
The First and Greatest Lithuanian Daily In America

NAUJIENOS
The Lithuania* Daily Netos 

Published by Tbe Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III.

Phone CANal 8500__________
Over One Million Lithuanians In The United States

1

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
X ‘ ’ * •—--- ---------

i he First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
____________ Phone CANal 8500 __________
Over One Million Lithuani ans In The United States

Kaina 4cVOL. XXXIII Chicago 8, Ill. Antradienis, sGruodžio-December 17 d., 1946 No. 296

D. ACHESON GALI BŪTI PASKIRTAS Sprogęs Garažas

. J. V. ATSTOVU Į JUNGT. TAUTAS
Komunistų blokas nesiteisina, bet kaltina 

graikų valdžių dėl sąlygų krašto viduje
NEW YORK, N. Y., gr. 16 d. 

—Albanijos atstovas nesiteisina 
dėl padarytų oficialių graikų 
valdžios kaltinimų Albanijai, 
bet šios dienos posėdyje pradė­
jo kaltinti Graikiją ir dabarti­
nę jos valdžią dėl neramumų 
graikų-albanų pasienyje.

Albanijos atstovas šiandien, 
lygiai kaip ir Tito atstovas pra­
eitą savaitę, reikalavo saugumo 
tarybą pasiųsti komisiją į Grai­
kiją ir ištirti visas vidaus sąly­
gas. Hohxa pareigūnas pasako­
ja, kad dabartinė graikų valdžia 
sudariusi civilinio karo sąlygas 
pačioje Graikijoj, todėl ir kyla 
neramumai.

Jungtinių Tautų asamblėjos 
pirmininkas Henry Spaak šian­
dien ryte uždarė antrą tarptau­
tines organizacijos sesiją. Kai 
kurie delegacijų nariai jau va­
kar išvažinėjo namo, bet kiek­
viena valstybė turėjo savo at­
stovus paskutiniuose posėdžiuo­
se.

Kita asamblėjos sesija bus 
sušaukta ateinančių metų spalių 
16 dieną. Jeigu kiltų svarbių 
reikalų, tai ji galėtų būti su­
šaukta ir daug anksčiau. Jeigu 
saugumo taryba susitars dėl nu­
siginklavimo ir turės konkretų

planą, lai nauja sesija gali būti 
sušaukta šešių mėnesių laiko­
tarpyje.

Generalinis sekretorius Lie 
patenkintas nuveiktais darbais. 
Jis labai aukštai vertina rezoliu­
ciją, liečiančią nusiginklavimą. 
Lie mano, kad taikos reikalas 
yra pats svarbiausias. Lie paten­
kintas pasaulio parlamento idė­
ja. Jis tvirtina, kad paskutinė 
sesija sudarė tokį įspūdį, dau­
gelis išvažinėjo su šia idėja. J. 
Valstybių atstovas Warren Aus­
tin taip pat patenkintas konfe­
rencijos eiga.

Patirta, kad senatoriai Con­
nally ir Vandenberg nenori pa­
tekti į kitus tarptautinės orga­
nizacijos posėdžius. Kaip vie- 
lihs, taip antras sakosi, kad jie 
turį nepaprastai daug darbo 
kongrese ir įvairiuose komite­
tuose. Washingtone kalbama, 
kad Dean Acheson, dabartinis 
sekretoriaus Byrnes pavaduoto­
jas, gali būti paskirtas vyriau­
siu J. Valstybių atstovų prie 
Jungtinių Tautų.

Daugelis svarbių tarptautinių 
problemų mesta į saugumo ta­
rybą, kuri turės gana dažnai 
posėdžiauti.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
ROCK FALLS, ILL. — Penki vaikai buvo užmušti, o šeštasis sužeistas, kai 

ckspliodavo alyvos pečius jų iš garažo perdirbtame name. Tame name gyveno 
našlė Bernice Ewert su keturiais vaikais ir p-ia McKenna su dviem vaikais. .

Bilbo gavo Įvairių 
dovanu
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- Už KELIŲ DIENŲ INDIJA SKELBS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ, - SAKO NEHRU
Kinijos komunistai okupavo Chungyang miestą, 

valdžios jėgos laimėjo Kwantungo pu šia šalyj

LEON BLUM SUDARĖ MINISTERIU 
KABINETĄ VIEN Iš SOCIALISTŲ

Parlamento išrinktas premjeras negalėjo 
susitarti su komunistais ir katalikais

PARYŽIUS, gruod. 16 d. — 
Premjeras Leon Blum, nepajė­
gęs susitarti su didžiojom par­
tijom, šiandien vakare sudarė 
ministeriu kabinetą vien tiktai 
iš socialistų partijos atstovų.

Tris dienas Leon Blum tarė­
si su komunistais1, katalikais ir 
kitų partijų atstovais, bet ne­
pajėgė susitarti.

Šiandien ryte Blum pranešė 
partijoms, kad iki šeštos valan­
dos vakaro jos privalo pada­
ryti kompromisus ir priimti jo 
sąlygas.
KOMUNISTAI NORĖJO KARO 

MINISTERIJOS

SOCIALISTAS TVARKYS 
KARO REIKALUS

LIETUVOS TREMTINIAI NEBUS
ATIDUODAMI Į RUSŲ RANKAS

BALFo pirmininkas pasiuntė preidentui Trumą- 
nui ir karo vadams raštus apie tremtinių būklę

NEW YORK. — BALF pirmininkas kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF Direktorių Tarybos ir Valdybos įgaliotas, paruošė ir įtei­
kė atitinkamoms įstaigoms visą eilę pareiškimų apie lietuvių 
tremtinių Europoje padėtį. Pareiškimuose buvo plačiai ir išsa­
miai nušviesta tremtinių gyvenimo padėtis ir jų negrįžimo gim- 
tinan kraštan priežastys. Pareiškimuose taip pat nurodyti prak­
tiški pasiūlymai kaip turėtų būti elgiamasi su tremtiniais ir ko­
kia parama be jokių atidėliojimų turėtų būti jiems teikiama. 
Ten buvo išdėstytos ir didelės skriaudos, padarytos ir daromos, 
Lietuvos žmonėms.

Pareiškimai buvo įteikti prezidentui Trumanui, valstybes 
sekretoriui Byrnes, karo departamentui ir kitoms įstaigoms.

Į pareiškimą prezidentui Trumanui atsake Valstybės Depar­
tamento Rytų Europos reikalų skyriaus viršininkas Llewellyn E. 
Thompson.

Savo atsakymo rašte p. Thompson pirmoje eilėje pažymėjo, 
kad Jungtinių Amerikos Valstybių pažiūra Baltijos valstybių 
atžvilgiu nėra pasikeitusi, kad Baltijos Valstybių (Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos) atstovai Amerikoje tebėra šios šalies vyriausy­
bės pripažįstami.

Komunistai reikalavo atiduo­
ti jiems Prancūzijos karo mi­
nisteriją ir norėjo, kad katali­
kams būtų duota menkesnės 
vertės ministerija.

Katalikai jokiu būdu nenorė­
jo įeiti į valdžią, jeigu krašto 
apsaugos reikalai bus atiduoti 
svetimos valstybes agento va­
dovybėm _

Didžiosios partijos iki šeštos 
valandos nesutiko nusileisti, to­
dėl Blum ir sudarė valdžią vien 
tiktai iš socialistų.
BLUM TVARKYS UŽSIENIO 

REIKALUS
šiandien vakare prezidentas 

Blum paskelbė savo kabineto 
sąstatą. Be premjero pareigų, 
Blum pasiėmė vesti Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeriją.

Iki šio meto užsienio mini- 
steriu buvo Georges Bidault, 
populiaraus republikonų judėji­
mo vadas.

Savo pavaduotoju užsienio 
ministerijoj paskyrė socialistą 
Pierre Olivier Lapie, kuris bus 
tikruoju ministerijos valdyto­
ją

Blum paskyrė socialistą An­
dre le Troquer karo ministeriu. Iį 
Jo žinioje 'bus visų karo jėgų . 
kontrolė kaip pačioje Prancū­
zijoje, taip ir kolonijose.

Komunistai labiausiai spyrėsi , 
paimti į savo kontrolę karo mi­
nisteriją, bet ją valdys le Tro­
quer, atkaklus svetimos valsty­
bės agentų priešas. Paskutinė­
je partijos konferencijoj jis rei- . 
kalavo neremti komunistų kan- . 
didatų.

Vidaus reikalų ministeriu pa­
skirtas socialistas’ Edouard De- 
preux.

PREZIDENTAS SUKVIETĖ 
PIRMĄ POSĖDĮ

Naujai sudarytas ministeriu . 
kabinetas šiandien susirinko 
pirman posėdin.

Manoma, kad rytoj kabinetas 
padarys pareiškimą ir paprašys 
parlamento pasitikėjimo. Blum 
išdėstys priežastis, kurios ne­
leido jam sudaryti koalicinio 
kabineto.

Nauja valdžia, gavusi pasi­
tikėjimą, tuojau prašys patvir­
tinti ateinančio ketvirčio biu­
džetą.

WASHINGTON, D. C.. 
16 d. — Keli liudininkai 
reiškė karo investigacijos 
mitetui, kad jie davė senato­
riui Bilbo stambias sumas pi­
nigų už Bilbo patarnavimus.

B. L. Knost pareiškė, kad 
jo firma davė $3,750 dolerių 
senatoriaus Bilbo kampanijai.

Kitas liudininkas tvirtino da­
vęs jam $5,000, o trečias pa­
skolinęs $12,000, bet visų neat­
gavęs.

SENATORIUI IŠKASĖ DIRB­
TINĄ EŽERĄ

Dar vienas liudininkas pri- 
' siekė ir pareiškė, kad jis iška­
sė ir padare dirbtiną ežerą 
Bilbo žemės plote, negaudamas 
jokio atlyginimo.

Bilbo lauke esančiai bažny­
čiai statyti daugelis davė po 
tūkstantį, po penkis šimtus ir 
mažesnes sumas. Vienas kon- 
traktorius ištepė visus sena­
toriaus namus, o išlaidas užra­
šė į neapmokamų skolų są­
skaitą.

Visi tvirtina, kad jie turėję 
stambius kontraktus, bet nei 
vienas nesako, kad Bilbo būtų 
padėjęs juos gauti.

BENARES, Indija, gr. 16 d.
— Trečiadienį Indija nutrauks 
ryšius su Didžiąja Britanija,
— 'vakar pareiškė Jawalharlal 
Nehru, laikinosios Indijos val­
džios ministeris.

Jis sako, kad šiandien ir ry­
toj susirinkęs laikinas parla­
mentas paskelbs krašto nepri­
klausomybę ir savo nutarimų 
nesiųs britų parlamentui tvir­
tinti.

Nehru sako, kad ateityje in- 
dusai patys spręs savo proble­
mas.

duoti, nes jiems trūko maisto 
ir karo medžiagos, priešas jau 
dvi savaites buvo apsupęs 
stą.

Tuo tarpu Mandžiūrijoj 
džios karo jėgos vykusiai 
kiną priešą. Pulantien 
komunistams suduotas 
smūgis, jie traukiasi 
Kwantungo pusiasalyje.

mie-

val- 
nai- 

srityje 
rimtas 
visame

Reiks 35 metų Ber 
lynui išvalyti

MUSULMONAI NENORI
INDIJOS LAISVĖS

Nehru pasakoja, kad musul­
monai nenori Indijos laisvės. 
Musulmonų vadai yra reakcio­
nieriai, kurie sąmoningai ken­
kia Indijos nepriklausomybei.

Britai yra įsitikinę, kad lai­
kino Indijos parlamento nuta­
rimai jiems yra neprivalomi, 
bet mes nesame pasiryžę savo 
nutarimų nešti britams tvirtin­
ti, sako Nehru.

BERLYNAS, gr. 16 d. — 
Jeigu ir ateityje bus vartoja­
mi dabartiniai metodai, tai rei­
kės 35 metų Berlyno laužui iš­
valyti, pareiškė atsakomingi pa­
reigūnai.

Jeigu sudarytų iš plytų tris­
dešimt penkių metrų pločio ir 
penkių metrų aukščio kiniečių 
sieną, tai ji tęstųsi 270 mylių, 
iš Berlyno pasiektų Dortmin-

STEIGIA ORGANIZACIJĄ 
TREMTINIAMS ŠELPTI

Toliau p. Thompson pareiškė, 
kad nebus priverčiamo tremti­
nių grąžinimo, kad Jungtinėse 
Tautose steigiama Tarptautinė 
Pabėgėlių Organizacija ((IRO) 
turės savo tik. pagelbėti trem­
tiniams (atskmems asmenims, 
šeimoms ir grupėms) įsikurti 
naujose vietose. Tuo pačiu tik­
slu rūpinasi ir Intergovern­
mental Committee on Refugees.

BEVIN ATSAKĖ Į PIRMININ­
KO LAIŠKĄ

Karo departamento vardu į 
pareiškimą atsakė generolas O. 
P. Echols. Jis pažymėjo, kad 
departamentas ir kariuomenės 
vadovybė stengiasi pagelbėti 
tremtiniams, kiek tik yra įma­
noma.

Kun. J. B. Končius atitinka­
mus pareiškimus yra įteikęs ir 
Anglijos užsienių reikalų mini- 
steriui Ernest Bevin.

>
Pono Bevino vardu atsakė jo 

pavaduotojas, kuris nurodė, kad 
BALF pirmininko memorandu­
mas perduotas anglų aukštiems 
pareigūnams, tvarkantiems an­
glų užimtas Vokietijos ir Au­
strijos sritis.

Lenku valstiečiai 
nori laisves

VARŠUVA, Lenkija, gr. 16 d. 
—M i k o 1 a j czy k o vadovaujama 
valstiečių partija išleido atsi­
šaukimą, kuriame reikalauja­
ma sugrąžinti civilines laisves.

Valstiečiu vadovvbė nori, 
kad dabartinė policija' nesau­
valiautu, kaip dabar sauva­
liauja, bet klausytų gyventojų 
rinktu atstovu nutarimu, c c c

Kiti valstiečių partijos pro­
gramos punktai beveik nieku 
nesiskiria nuo komunistų va­
dovaujamo bloko reikalavimų.

LENKAMS LABIAUSIAI 
RŪPI LAISVĖ

Atrodo, kad valstiečiu parti­
jos vadovvbė sąmoningai pasi­
rinko tokią rinkimu programą.

Jie žino, kad didele Lenkijos 
gyventojų dauguma labiausiai < 
yra susirūpinusi laisve, todėl jie 
ir kalba apie asmens laisvės 
svarbą.

Mikola jczy k pareiškė, kad 
valstiečiai nori draugiškų san­
tykių su Rusija, bet komunis­
tų laikraščiai tvirtina, kad Mi- 
kolajczykas yra nenuoširdus Ru­
sijos draugas. .

—Britai stumia pirmyn ko- 
lektivizacijos planus Vokieti­
joj, jie oficialiai informavo A- 
merikos karo vadovybę šiuo 
reikalu.

Komunistai pagro­
bė Mussolinio lobi

Britai nekeis savo 
nusistatymo

Goeringas pareiškė, kad są­
jungininkų aviacija Berlyno ne­
pasieks, bet vokiečių sostinė 
labiausiai nukentėjo.

—Pittburghan suvažiavo CIO 
vadai aptarti visą eilę darbi­
ninkus liečiančių reikalų. At­
važiavo Walter Reuther, Al­
bert Fitzgerald, Phillip Mur­
ray ir kiti.

Vakare šals.
Saulė teka — 7:12; leidžiasi 

— 4:22.

ROMA, Italija, gr. 16 d. — 
Italijos spauda tvirtina, kad 
Mussolini nužudę komunis­
tai taip pat pagrobę didžiu­
lį diktatoriaus lobį, kurį jis 
vežė iš Italijos.

Laikraščiai reikalauja val­
džią paskirti komisiją, kuri 
ištirtu visas aplinkybes, pri- 
vedusias prie diktatoraus 
nužudymo ir lobio pavogi­
mo.

Apskaičiuojama, kad dik­
tatorius vežėsi aukso ir ki­
tokių vertybių M milijonų 
dolerių sumai. Šis lobis per­
ėjo į Italijos komunistų ran­
kas.

LONDONAS, gruod. 16 d. — 
Britų valdžia nekeis savo nusi­
statymo. Indija gaus nepriklau­
somybę, kai musulmonai susi­
tars su indusais ir nustatys 
bendrą konstituciją visam kra­
štui.

| Britai mielu noru apleis In­
diją, bet jie reikalauja, kad mu­
sulmonai būtų įtraukti į darbą 
-ateities tvarkai nustatyti.
| Nehru gali daryti asmeniš­
kus pareiškimus, bet britų vai­

zdžia yra pasiryžusi tęsti 
/statytą liniją.

Praneš apie artėjan 
eitis ledų kalnus

—Amerikičeių zonoj Berly­
ne nušautas civilinis sovietų 
pilietis, iš jo atimti visi do­
kumentai; sovietų ir Amerikos 
policija tyrinėja visą reikalą.

—Londono policija 14 kartų 
įspėta apie didelius sprogi­
mus, valdžios atstovai ėmėsi 
apsaugos priemonių, bet jokių 
sprogimų neįvyko.

nu-

Komunistai okupavo 
Chungyang miestą

WASHINGTON, D. C., gr. 16 
d. — Amerikos ir Danijos val­
džios susitarė dėl pranešimų 
apie ledo kalnus, plaukiančius 
iš šiaurės Ašigalio.

Grenlandijoj, mažame Thule 
kaimelyje, įsteigta stotis, kuri 
yra tiktai trijų šimtų mylių at­
stumo je nuo šiaurės Ašigalio.

Toje stotyje apsigyvens 9 
amerikiečiai ir 9 danai, kurie 
keturis kartus į dieną praneš 
oro biurams apie (ten esantį orą 
ir plaukiančius ledo kalnus.

PEIPING, Kinija, gr. 16 d. 
— Komunistų karo jėgos, šian­
dien okupavo Chungyang mie- 

įstą, sako oficialus pranešimas.
1 Gynėjai buvo priversti pasi-

—J. V. karo metu padarytų 
nuostolių komisionierius įtei­
kė Filipinų prezidentui Roxas 
milijono dolerių čekį nuosto­
liams apmokėti. Komisionie­
rius įspėjo neprileisti raketie- 
rių prie duodamų pinigų.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Irano Tudeh ir Azerbeižano “demokratų’’ partijos pa­

skelbė, kad jos nedalyvausiančios planuojamuose rinkimuose, 
nes Gavam valdžia neduodanti laisvės. Jos sako, kad premjero 
partija planuoja pravesti tik savo atstovų rinkimus. Sostinėje 
Įvyko naujos demonstracijos, remiančios dabartinės valdžios po­
litiką.

— Laikinasis Kinijos parlamentas patvirtino liberališką kon­
stituciją, priimtą sausio mėnesį. Gen. Chiang laimėjo svarbų po­
litinį mūšį, nes konservatoriški elementai nenorėjo jokių pakai­
tų valdžioje. Gen. Marshall ir J. V. ambasadorius Stuart paten­
kinti šios dienos nutarimu.

— Kinijos socialdemokratų atstovas parlamente pareiškė, 
kad nauja konstitucija yra nepaprastai didelis žingsnis Į demo­
kratiją.

— Prezidentas Trumanas atstatė karo metu Įvestą karo jė­
gų komandavimą. Kiekvienos srities vadovas bus atsakomingas 
prieš jungtin įštabą. Gen. MacArthur komanduos visas Pacifiko 
jėgas, jis bus atsakomingas štabui. Pacifike komanduos admi­
rolas, jo žinioje bus visos jėgos Pacifike.

— Nehru paneigė jam primetamus pareiškimus, jis nema­
no nutraukti ryšių subritais.

— Amerikos valdžia pradėjo naudoti Miuncheno trumpų ra­
dijo bangų stotį pranešimams į Balkanų valstybes ir rytų Eu­
ropą-
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I LIETUVIU RATELIAI |

ENTUZIASTIŠKAS CHICAGOS VEIKĖJU 
SUSIRINKIMAS ALT VAPAUS REIKALU 

Nutarė Organizuoti Komitetus Kolonijose 
Aukoms Rinkti ir Amerikos Lietuvių 

Tarybos Darbui Paremti

Gražiai Palaidotas
Kastantas Laukis

šeštadienio vakare Dariaus- 
Girėno salėje įvyko visų Chica­
gos apieliilkių veikėjų susirin­
kimas, kuriame buvo svarsto­
mi Vasario 16-tos paminėjimo 
ir ALT $250,000 vajaus reika­
lai.

Susirinkę Chicagos organiza­
cijų atstovai ir viršininkai gy­
vai svarstė pakeltus klausimus. 
Jie davė įvairių sveikų sugesti­
jų Amerikos Lietuvių Tarybos 
vajui pravesti ir parodė nuo­
širdų pasiryžimų dirbti, kad 
Chicago sukeltų savo kvotą.

Svarbiausias susirinkimo ta­
rimas buvo suorganizuoti loka­
lius komitetus visose kolonijo­
se, kaip ir Chicagos Lietuvių 
Tarybos skyrius, kad būtų ga­

lima pasiekti kuo didžiausią 
skaičių žmonių vajui aukas 
renkant.

Vasario 16-tos minėjimas 
1947 metais įvyks Amalgamei- 
tų salėje, 333 S. Ashland avė., 
ir pasižymės dideliu programų, 
kuriame dalyvaus eilė naujai 
atvykusių iš Europos tremti­
nių.

Į susirinkusius veikėjus susi­
rinkime kalbėjo ALT preziden­
tas Leonardas šimutis, ALT iž­
dininkas Mikas Vaidyla, Lietu­
vos konsulas Chicagoje p. P. 
Daužvardis, kun. I. Alabvičius 
ir Chicagos Tarybos pirminin­
kas p. K. J. Macke. Pastarasis 
pirmininkavo. —Dalyvis

kam nedejavo. Nors sunki ve-i 
žio liga jau krimto jį, Kastan­
tas Laukis vis dirbo. Ir tik 
prieš kelias’savaites, kai jau vi-i 
sai nebegalėjo paeiti, jis pasi-i 
skundė seseriai, kuri ir patarė 

‘jam nuvažiuoti į pavieto ligo-i 
■ nine. ,
I iį Tenai, pavieto ligoninėje, iš-Į 
j buvo devynias dienas ir aplei- j 
i do šį vargų pasaulį. Kada gruo-1 
džio 9 dieną susirinko prie jo 
ligoninėj jo vaikai ir visa šei­
ma, jisai nudžiugo juos visus i 

'pamatęs, bet kartu suprato,) 
kad kas nors negero gali su i 

.juo atsitikti. Taigi patarė susi-i 
, v „T ! rinkusiems eiti namo. Ant ry-buvo pašarvotas Ma-1. • o ,. ..! tojaus ps ir mirė. Betgi lis mi- Evans koplyčioje. - . . • •, . . 1 -v J re pamatęs, kad visi ii atmena,buvusi jo žmona: 

Vilkienė prisidėjo į

Kastantas Laukis mirė gruo­
džio 10 dieną 4 valandą ryto- 
1946 m., sulaukęs pusės am-! 
žiaus. Gimė Lietuvoje, Švenčio-Į 
nių apskr., Auditiškių parūpi-J 
joj, Kavakiškių kaime. Nuliu-' 
dusius paliko dukterį Bernice 
Zoric, žentą Niek, du sūnus — 
Joną ir marčią Patriciją, Leo 
ir marčią Frances, keturis anų-i 
kus, seserį Anelę ITakupi-n-ę ir 
jos šeimą ir kitus gimines ir 
draugus.

Velionis 
žeikos ir 
Taip pat 
Anastazija

?ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

•? .

14Į0 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMAI
PRIMINIMAS L. S. S. KUOPOS 

NARIAMS.
Reguliarus mėn. kuopos susirin­

kimas įvyks trečiadienį, gruodžio- 
Dec. 18 d., 1946 m., “Naujienų” pa­
talpose, 1739 So. Halsted st., lygiai 
8 vai. vakaro. Bus apsvarstymui 
svarbių reikalų ir žinių iš Letuvos 
ir nuo išvietintųjų mūsų tėvynainių 
išblaškytų po visą Europą. Atsilan­
kymas yra būtinas visiems kuopos 
nariams ir kas tik turite kandidatą 
į socialistinį veikimą atsiveskite.

šiuomi kviečia Valdyba.

ŽEMAIČIŲ KULT. KLUBO prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečia­
dienį, gruodžio 18 d. 7:30 vai. vaka­
ro, Hollywood svet., 2417 W. 43 St. 
Visi nariai-rės malonėkite skaitlin­
gai atsilankyti į susirinkimą, nes 
bus renkama valdyba 1947 m. Bus 
metinio koncerto raportas.

—K. Kazlauskas, rašt.

Šaltoj žemelėj, brangus tau- j 
prie laidotuvių ir tuo būdu su- ti ti, radai amžiną prieglaudą.!
■j-- r*

O ■

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ KL. 
SUSIRINKIMAS SKAITLINGAS 

IR JAUKUS
L. B. P. Moterų klubo prieš- j 

metinis susirinkimas Įvyko! 
gruodžio 5 dieną J. J. Burokų 
Ramuose. Susirinko didokas 
būrys moterų.

Atlikus susirinkimo formalu-

Ona Lukošius 
Sveiksta

mus prieita prie klubo reikalų. 
Nutarta rengti vakarą Holly­
wood svetainėje sekmadienį 
vasario, 23 dieną. Bus suruoš­
ta gera ir įvairi programa su 
skaniais užkandžiais ir yrą pa­
ini Ii geri muzikantai šokiams. 
Brighton-parkiečiams bus ma­
lonus susitikimas. 

K

Klubietės paskyrė Com­
munity Fondui metinę auką. 
Prisiminus apie Sophie Barčus 
rengiamą Oak Forest senelių 
aplankymą gruodžio 22 dieną, 
klubietės paskyrė $5. Bus su­
daryti įvairūs pakietėliai, ir aš 
manau, kad tai yra labai girti­
nas darbas. Sophie Barčus su 
jos pagalbininkėms priklauso 
didelis kreditas.

I klubą įsirašė dvi darbščios 
narės, Julija Snapštis, 4116 W. 
15th street, ir Barbora Lelu- 
gas„ iš Hart, Mich., kuri apsi­
gyvens Chicagoj.

Viena klubo narės randasi 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, tai 
Frances Pranckūnienė. Jai bu­
vo padaryta operacija. Ku­
rioms narėms leidžia laikas, 
prašoma ligonę aplankyti. Jos 
namų adresas yra 2637 West 
Montgomery avenue.. .

Operacija gerai pasisekė
Ona Lukošienė, 2555 W. 43 

St., prieš 12 dienų pasidavė 
sunkiai operacijai. Operacija, 
kurią darė Dr. Dundulis, gerai 
pasisekė ir Ona šiandien yra 
namie ir baigia pasveikti.

Kadangi Ona turi šimtus 
draugų ir priklauso prie daug 
organizacijų, geistina, kad ją 
aplankytų viršminėtu antrašu.

Steponas Narkis

Priminimas L.S.S. 
Centralinės Kuopos

Nariams
Regulerus mėnesinis Socialis­

tų Sąjungos Centralinės kuo­
pos susirinkimas įvyks gruodžio 
18 dieną Naujienų patalpose, 
1739 So. Halsted street, lygiai 
8 valandą vakare. Bus apsvar­
stymui svaribų ir žinių iš Lie­
tuvos ir nuo išvietintų mūsų 
tėvynainių, išblaškytų po visą 
Europą.

Atsilankymas yra būtinas vi­
siems kuopos nariams, iii kas 
tik turite kandidatą socialistų 
veikimui, atsiveskite jį į susi- 
— Kviečia Valdyba, rinkimą.

sidėjo visa šeima išvien ir su-į Ilsėkis ramiai, 
teikė gražias laidotuves. Velio- 
nies sesuo A. Prakupienė pa­
rengė pietus pas gerą ir pasek-' A rpąfoVO Tuk 
minga biznierių Frank Reinar- 11 In
tą, 4727 S. Western avenue.. BridgeOOrtieClUS 
Ten buvo sukviesti visi laido- r
tuvių dalyviai.

O ir gėlių buvo daug. Jas su­
nešė saviškiai, giminės ir drau­
gai, ir į kapus velionį palydėjo 
15 automobilių. Bažnyčion 
taipgi buvo susirinkęs gražus 
būrys žmonių, nes velionis bu­
vo laidojamas su bažnytinė­
mis apeigomis. Palaidotas jis 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Kastantas Laukis atvažiavo į 
šią šalį jaunas, pilnas energi­
jos ię. pasiryžimo. Tikėjosi čia 
sau laimę atrasti ir turtą. Bet 
gyvenimas ėjo savo keliu. Dir­
bo jis sunkiai, tačiau niekam 
nedejavo. Gyveno ilgoką laiką 
pas savo seserį Anelę Prakupie- 
nę, 11414 So. Champlain avė. 
Iš čia teko kasdien darban va­
žinėti į Argo, taigi jo kasdieni­
nė kelionė nebuvo lengva, nes 
tekdavo anksti keltis ir toli va­
žiuoti.

Jis tačiau buvo kantrus, nie-

Barbora Gurskienė

Policija suėmė Edwarda Quin-1 
Ian, 21 metų, 3609 Union avė.,I 
Michael Serise, 23 metų, 225 
W. 35th street, ir Robertą Man- 
troba, 3142 Wallace street.

Jie yra kaltinami tuo, kad! 
prie 63 gatvės ir Halsted su- Į 
laikę mašiną John Pawl (5613 
S. Racine avenue) ir privertę 
Pawl važiuoti pietų link; kad 
atvažiavę prie namų adresu 
2734 West 107th street, tuose 
namuose padarę holdapą: pasi-! 
šlavę tris daimantinius žiedus,! i 
laikrodį, kamerą ir drabužių. į 
Namai priklauso Emiliui Arbet.

Vėliau, .sako policija, jie pa­
leido Pawl, o patys nuvažiavo 
jo mašina. Policija juos suėmė

• S1 i|

Pawl mašinoj prie Root ir Eme­
rald gatvių. Pas vieną iš suim-J 
tųjų, Serise, jo namuose užtik-' j 
ta pasišluotas .jų grobis.

£
■iUohnF.Eudeikis

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

£

&

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLIT. KLUBO įvyks susirinkimas 
gruodžio 18 d., 1946 m., 8 vai. vaka­
ro, svetainėje 3600 W. North avė. 
Klūbiečiai nepamirškite, bus renka­
ma valdyba 1947 metams.

—A. Lungevicz, rašt.

.* I

I
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AMBULANCE DIENA IR NAKTĮIM

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

h ■ esi ehk n Gėlės Mylintiems
1 O Vestuvėms, Ban-

O lM ff 1 kietams, Laidotu- 
W 11 U ■■ vėms, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 58«8 arba 587«

l'A&fflI/m Siunčiam Gėles 
I Telegramų į«r
LwW K*IIiIU Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

Klubo valdyba perrinkta 
1947 melams. Jon įėjo: pirm. 
Sophie Paniška, pirm, pagalb. 
Viktorija Staniulis, nutarimų 
rast. Marv Carter, finansų rašt. 
Marie Senjako, kasininkė Jo­
sephine Burokas, maršalka 
Ona Gerchas. Klubo susirinki­
mai įvyksta pirmą mėnesio 
ketvirtadienį J. J. Burokų na­
muose, 4455 So. Rockwell st.

Kurios moterys įdomaujate, 
prašomos įsirašyti.

Užbaigus susirinkimą, klu­
bo narėms buvo suteiktos pui­
kios vaišės. Jas suteiki narės 
Monika Ragauskienė, S. Puniš- 
kienė, J. Burokienė, Kazimie­
ra Toluchienė. Mary Carter pa­
ruošė narėms daug juoko 
(kaip senis juokdarys rūko 
pypkę). —- Pirm. .
. . , - - Sophie Puniškienė •

Serga Juozas Laukis
Prieš porą dienų susirgo p. 

Juozas Laukis. Jisai yra Vic­
tory ligoninėje, 826 W. 35th 
place. Čia pabus apie porą sa-| 
Vaičių. . ..
. Ligonis yra Dr. Margerio . 
priežiūroje. Yra viltis, kad pa­
sveiks, tačiau tenka turėt min­
ty, kad p. Laukis yra 81 metų 
senumo —■ jau nebe jaunas žmo-'. 
gus. ...

JURGIS SKRICKUS
I gyveno 4901 W. Roosevelt Rd. 

Ciceroj
Mirė gruodžio 13 d., 4:45 v. 

ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Chicago, 111.

Paliko nuliūdę: moteris Na­
talija po tėvais Skalandžiu- 
niutė, motina Agota, 2 broliai: 
Jonas ir Antanas; 2 seserys: 
Albina Kairis ir jos vyras 
Denny ir jų šeima, Julia Le- 
geckis ir jos vyras Jonas ir 
jų šeima, teta Veronika Kriau­
čiūnienė ir jos šeima, švogeris 
Jonas Bartsevičius ir jo šeima 
ir daug pusbrolių ir pussese­
rių. Daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamu.

Priklausė prie Liet, 
kų Klubo.
■ Kūnas ^šarvotas' 

Į Petkaus kopi., 1410 
Lt Avė., Cicero. Laidotuvės įvyks, 

trečiadienį, gruodžio 18 d., 
8:30 V; ryto iš kopi. į šv. An­
tano parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a.. a. Jurgio Skrickio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.
• Nuliūdę liekai •
Moteris, Motina, Broliai, 
Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, Tel. TOWnhall 2109.

Ukinim

Antanė
S. 50ih
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J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

"-.'4

> &

STANISLAVA MAŽEIKIENE 
PO TĖVAIS AUSBIKIS 

Gyveno 7216 So. Rockwell Street

Mirė gruodžio 15 d., 10:20 vai. ryto, 1946 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Liet., Tauragės apskr., Kaltinėnų parap., Bur- 
nių kaime. Amerikoj išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, sūnus Kazimieras, pus­
seserės J. Pilitauskienė, K. Zabelienė, B. Laudansikienė, E. Ka­
minskienė ir *V. Jenkevičienė; pusbroliai—Steponas Lachawicz, 
Justin Mickevich, Alex Mickevich; sesers sūnūs 
Pranciškus, Jakutis ir jų šeimos. Daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Evans ir Mažeikos koplyčioje, 6845 South 
Western Ave. Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruodžio 18 d., 8:30 
vai. ryto iš koplyčios i Gimimo Pan. švenč. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėta i šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislavos Mažeikienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SŪNUS IR GIMINES.

Laid. Direktoriai Lachawicz ir Sūnus, Tel. CANal 2515.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAI DO T U VIU DIREKTORIAIS 

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėuas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Uosi

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western' Avė.

Mažeika ir Evans
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

NAUJA KOPLYČIA 
MARQUETTE PARK ,

6845 South Western Avenue
Tel PROspect 0699

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Litu anka Avė. Tel. YARds 1138-1139

• Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

Vladas ir

X' *RIAI

Lietuvio

Direktorių 
Asociacijos

STANISLOVAS NEDVARAS
Mirė gruodžio 13 dieną 3:20 vai. po pietų, 1946 m., sulaukęs 

pusės amžiaus. Gimęs Panevėžio apskrity, Naujamiesčio parap., 
Gustonių kaime.

Paliko nuliūdę: mc-teris Ona, po tėvais Klioraitė, 2 sūnai— 
Walter ir Bruno, 2 broliai: Petras, brolienė Ona. ir Jonas ir jų 
šeimos. Teta ir dėdė Clementina ir Stanislovas Kloriai ir jų 
šeima; 4 pusseserės: Adele Galvidienė, Elzbieta Šiaučiūnienė, Ur­
šulė Šiaučiūnienė ir Ona Sadulienė, jų vyrai ir jų šeimos; teta 
Valerija Kukuraitienė ir šeima; 2 sesers vaikai, Juozapas ir 

H Bruno Ruzenai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lie- 
tuvoj paliko brolį Povilą ir jo šeimą.

Kūnas pašarvotas namuose, 3201 So. Halsted St.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruodžio 18 dieną, 8:00 vai. 

ryto iš namų i Šy. Jurgio paran. bažnyčią, o po gedulingų pa- 
|| maldų bus nulydėtas i šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Nedvaro giminės, draugai ir pažįstami H nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
0 kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. »

Nuliūdę lieka: Moteris, Sūnūs ir Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. YARds 1138—1139.

Ambulance 
Patams vi 

mas Dieną 
ir Naktį

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PI LL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Gruodžio 21 dieną 
PRASIDĖS ... 

DANGIŠKA ŠVIESA 
Lietuvių Krikščionių RADIJO 

VALANDA 10:15 vai. vakaro— 
W. G. E. S. (1390 kil.)

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ' 6054

FRANK’S TAVERN ‘
Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad mes vėl Tavernos 

biznyje adresu:
4163 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 9617
F. Bastis ir A. Sideikis, Sav. 

y

CHARLES IR BRONICE
BARTKUNAI

Pranešame visiems draugams ir 
pažįstamiems, kad persikėlėm į 

naują vietą Tavern Biznį.
38 EAST 108th STREET

Tel. PUL. 7929. Res. COM. 9840v

PIRKITE DABAR 
KALĖDOMS

Mes turime elekti ikinius laikro­
džius, vacuum valytuvus, baltus 
midget radios-, šildymui paduškai- 
tes, prosus, toasterius, kavos vir­
dulius, Reynolds Rocket Pens už 
$3.99, rašo 15 metų be pripildy­
mo, žaislus ir rekordus. Mes taip­
gi turime Lietuviškus rekordus,

Mes taisome visokios išdirbys- 
tės radios, skalbiamas mašinas,’ 
vacuum cleaners ir visokius elek- 
trikinius dalykėlius.

PAMATYKITE MUS PIRMA 
ENGINEERING AND RADIO 

SERVICE

WEISS 
APPLIANCES

3934 S. California Av.
Phone YARDS 8666

..........

IŠPARDUODAMAS
V aidžios Reikmenų

PERTEKLIUS
• ARMIJOS VILNONIAI 

BLANKETAI

• ARMIJOS MARŠKINIAI
»■

• KELNĖS

• FIELD JACKETS

IR DAUGELIS KITOKIŲ 
PASIRINKIMŲ IŠ ARMIJOS 
REIKMENŲ PERTEKLIAUS.

1835 S. HALSTED ST.

Garsinkites “N-nose”
J w
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| CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA j 

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
■ Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Ganai 0117 £
: VALDYBA: E

K. AUGUSTAS, iždininkas -
G. M. CHERNAUCKAS, trustisas = 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas =

P. MILLER, finansų sekretorius.
: DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas £ 
imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiF

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

E CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

CHRONOLOGINIS IR BIOLOGINIS AMŽIUS

Šiomis dienomis išėjo iš 
spaudos labai įdomi knyga 
vardu “The Second Forty 
Years”. Vardas labai būdingas, 
— jis tarytum sakyte sako, jog 
knyga yra skiriama žmonėms, 
kurie jau pradėjo gyventi ant­
rą keturiasdešimt metų. Kitais 
žodžiais sakant, knyga yra ski­
riama tiems, kurie yra ketu­
riasdešimt ar daugiau metų 
amžiaus.

Sakytos knygos autorius yra 
Dr. Edward J. Stieglitz, plačiai 
žinomas Chicagos gydytojas 
bei ekspertas sveikatingumo 
srityje.

Knyga labai įdomiai para­
šyta. Trumpame rašinyje, žino­
ma, neįmanoma atpasakoti jos 
turinys. Todėl čia pasitenkin­
sime tik tąja knygos dalimi, 
kur tiesiogiai kalbama apie 
žmogaus: chronologinį ir biolo­
ginį amžių.

Mūsų laikais, sako Dr. Stieg­
litz, žmogus gyvena pagal laik­
rodį. Tam tikrą valandą jis at­
sikelia,, tam tikrą valandą val­
go, tam tikrą valandą eina į 
darbą, tam tikrą valandą grįž­
ta namo ir tam tikrą valandą 
eina miegoti.

Visas gyvenimas bandoma 
nustatyti pagal laikrodį. Ir lai­
ko matavimas valandomis, die­
nomis, savaitėmis, mėnesiais 
bei metais pasidaro lyg žmo­
gaus antroji prigimtis.

Tuo tarpu tai nėra vienati­
nis laiko matavimo būdas. Ge­
ologinio laiko, pavyzdžiui, ne­
galima suderinti su valando­
mis. Dar sunkiau valandos de­
rinasi su astronomišku laiku. 
Kai kalbama apie astronomiš­
ką laiką, tai turima galvoje 
milijonai, bilijonai, trilijonai ir 
daugiau metų, čia valanda, 
diena arba ir metai pasidaro 
visai bereikšmis dalykas.

Pravartu turėti galvoje ir 
psichologinis laikas. Nuo to, 
kaip žmogus yra nusiteikęs, 
priklauso ir tai, kaip “greit lai­
kas bėga”, žmogui, kuriam 
skauda dantį ir kuris laukia 
savo eilės dentisto kabinete, 
pusvalandis yra tikrai “ilges­
nis”, negu tam, kuris laiką lei­
džia linksmoje kompanijoje.

Kitas svarbus dalykas, į ku­
rį reikia atkreipti dėmesį, yra 
tas, kad chronologiškas žmogaus 
amžius skiriasi nuo jo biologi­
nio amžiaus. Yra žmonių, ku­
rie metais yra jauni, o biolo­
giniu atžvilgiu seni. Ir priešin­

gai: kai kurie žmonės metais 
yra seni, o jų biologinis am­
žius tebėra jaunas. Jie ir atro­
do daug jaunesnis, negu jų 
chronologinis amžius, ir jam 
čiasi jauni.

Iš kitos pusės, dažnai juk 
tenka susidurti su vadinamai­
siais jaunais seniais. Nors me­
tais jie nėra seni, bet elgiasi 
kaip seniai ir jaučiasi kaip se- 
niai.

Štai kodėl chronologinis am­
žius dar toli gražu ne viską te­
pasako apie žmogų. Kai ku­
riais atvejais jis labai mažai 
tepasako.

Laikas, sako Dr. Stieglitz, 
yra labai reliatyvus dalykas. 
Kaip minėjome, vienam žmo­
gui valanda prabėga labai 
greit, o kitam trunka taip ilgai, 
kad tiesiog, rodosi, ir galo ne­
gabi sulaukti.

Be to, ir chronologinis žmo­
gaus amžius labai pasikeitė. 
Romos imperijos laikais žmo­
gaus amžiaus vidurkis buvo 
tik 20 metų! Vadinasi, bendrai 
imant, tik to amžiaus žmogus 
tegalėjo tikėtis pasiekti. Ir vė­
liau, beveik iki pat devyniolik­
to šimtmečio, žmogaus am­
žiaus vidurkis mažai tepasikei­
tė. Taip buvo todėl, kad mir­
tingumas vaikų tarpe buvo tie­
siog pasibaisėtinas. Dar aštuo­
nioliktame šimtmetyje iš aš- 
tuonių naujagimių kūdikių tik 
vienas galėjo tikėtis susilaukti 
vienų metų amžiaus! Iš 10,272 
kūdikių, kurie 1776 m. buvo 
priimti į Dublino prieglaudą, 
po metų laiko tik 45 išliko gy­
vi !

Bet štai Amerikoje 1850 m. 
gyventojų amžiaus vidurkis 
pasiekė 40 metų. Devyniolikto 
amžiaus gale tas vidurkis jau 
lyginosi 47 metams; 1930 m. 
pašoko iki 60 melų, o dabar jis 
prašoko 63 metus. Tai reiškia, 
kad dabar gimęs vaikas gali 
tikėtis išgyventi beveik 65 me­
tus.

1900 m. žmonės, kurie turė­
jo 65 ar daugiau metų amžiaus, 
Amerikoje sudarė tik truputį 
daugiau, negu 4 nuošimčius vi­
sų gyventojų. Dabar to am­
žiaus žmonių skaičius jau su­
daro beveik 7 nuošimčius visu 
gyventojų.

Tai tikrai nepaprastai dide­
lis progresas.

Tačiau ir tas progresas, sa­
ko Dr. Stieglitz, nėra toks di­
delis, koks jis turėtų būti. O

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolfh 1617

,ea9o and

the first

r M A MANUFACTURER*
IN NORTHERN ILLINOIS"

"Per 60 metu mūsų kompanija* išdirbinėja komer­
cinę kepimui mašinerijų Northern Illinois. Produk­
tai, kuriuos mes padarome čionai yra žinomi ir var­
tojami visose pasaulio dalyse. A.s- tikiu, kad North­
ern Illinois yra ideališka vieta beveik bile kokiai in­
dustrijai. Mes turime paikius transportacijos pato­
gumas, kurie teikia mums galimumų pasiekti žalių 
medžiagų ir padaro labai paprastu dalyku pasiekti 
visos šalies ir viso pasaulio rinkas mūsų produk­
tams. Viena iš svarbesniųjų priežasčių, kodėl man 
patinka daryti biznį Northern Illinois, kad daugelis 
žmonių čia yra namų savininkais. Kai kurie darbi­
ninkai nuolat dirba pas mus jau virš -i0 metų. Ma­
no šeima ir aš manome, kad Northern Illinois yra 
puiki vieta gyvenimui ir puiki vieta darymui biznio.

Your PHOTOGRAPH 
WILL BE A WELCOME 

CHRISTMAS GIFT 
WHEN TAKEN AT

Family Groups — Children
Portraits Weddings

Lietuvis Fotografas
Tel. CALUMET 9455

3225 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILL.

GEHL
[stokers]

even HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED ! TRI. 4191

' (NIGHT PHONE STE.. 41'82)

MARY IR JOSEPH 
GALDIKAI

Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad persikėlėm į Naują vie­

tą Taverno Biznį.
2853 W. 63rd St.

Tel. REPUBLIC 9897
gIS išdirbinėtojas yra tipiškas iš daugelio biznierių 
Chicagoje ir Northern Illinois. Netik ši srytis turi 
gerus transportacijos patogumus ir gerą darbininkų 
susitarimo rekordą, bet ir žmonės čia yra progresy­
vūs ir darbštūs.

Commonwealth Edison Company turi indėlį Chi- 
goj ir Northern Illinois ir pasitikėjimą jų ateitimi. 

Tema šių skelbimų yra panaši į vieną seriją skel­
bimų, kuriuos mes garsiname visoje šalyje, nurody­
dami daugelį industrinių patogumų čia gaunamų.

Jei jūs žinote biznierių ieškantį naujos vietos, pra­
šome pranešti mums, mes, kooperuodami su kito- 
mis agenti jomis, žingeidaujančiomis progresu North­
ern Illinois, galime suteikti pilnas informacijas apie 
šią srytį.

TONY IR SOPHIE
BRAZAUSKAI

Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad persikėlėm į naują vietą 

TAVERN BIZNĮ. 
5600 SO. CARPENTER ST. 

Tel. ENGlewood 5029

Name on request
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TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W, Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hour’s: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M—12 Noon.

taip yra dėl to, kad iki šiol ma­
žai tebuvo kreipiama dėmesio 
į senesnio amžiaus žmones. 
Vaikų mirtingumui sumažinti 
padaryta labai daug. Bet tik 
dabar pradėta daugiau dėme­
sio kreipti į geriatriką, atseit, 
senesnio amžiaus sveikatos pa­
laikymą.

Kai geriatrika bus labiau iš­
vystyta ir labiau žmonių gyve­
nimui prilaikyta, tai tąsyk gy­
ventojų amžius žymiai padi­
dės. Daugiau to: pati senatvė 
nebebus tokia nyki ir klaiki, 
kaip dažnai ji yra dabar.

Vienas blogiausių dalykų, sa­
ko Dr. Stieglitz, yra tas, kad 
žmonės savo gyvenimą bando 
tvarkyti pagal kalendorių. Su­
laukę tam tikro amžiaus, jie 
pradeda pasiduoti apatijai. 
“Mano dienos baigiasi”, sako 
jie, “mano daina sudainuota.”

Ir taip kalba dažnai žmonės, 
kurių sveikata yra visai gera, 
kurie fiziškai yra tvirti. Kai jie 
pasiduoda tokiai bevilčiai nuo­
taikai, tai ilgainiui iš tiesų jie 
pradeda smukti ir nykti. To­
kiose sąlygose nykimas eina 
gana smarkiai ir per trumpą 
laiką sugniuždo žmogų.

Tiek šį kartą, Kitu atveju 
pakalbėsime daugiau apie sa­
kytos knygos turinį.

METINIS SUSIRINKIMAS

Kadangi iki susirinkimo pa­
aiškės balsavimo daviniai, tai 
Balsavimo komisija išduos sa­
vo raportą. Vadinasi, paskelbs, 
kas yra išrinkti į valdybą.

Susirinkimas įvyks North­
west svetainėje, 2403 W. North 
Ave. (antrame aukšte). Prasi­
dės 8 vai. vakaro.

MŪSŲ KONCERTAS

Kiekvienais metais mūsų 
draugija rengia metinį vaka­
rą. Tie vakarai paprastai yra 
labai įspūdingi ir sutraukia 
daugiau publikos, negu bet ko­
kie kiti parengimai.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad ir šis vakaras bus tiek jau 
geras, kaip ir praeityje sureng­
ti vakarai.

Programa jau sudaryta. Ją 
išpildys Alice Stephens Mergi­
nų choras, Birutės choras, ope­
ros dainininkas Algerd Brazis, 
Antanas Kaminskas ir kiti.

Kaip matote, tai bus tikrai 
šauni programa.

Vakaras įvyks sausio 26 d. 
Sokol svetainėje, 2337 South 
Kedzie Avė.

Nariams, kaip paprastai, už 
tikietus mokėti nereikės, — jie 
turės tik sumokėti federalius 
taksus, kas sudarys 20 centų.

Cicero, Ill.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% 
BE KOMIŠENO f

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS 
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR 

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai

Sausio 17 d. įvyks Chicagos 
Lietuvių Draugijos susirinki­
mas. Tai bus metinis susirinki­
mas ir kaipo tokiame bus pa­
daryti valdybos pranešimai 
apie tai, koks progresas buvo 
padarytas per 1946 metus. Pa­
tiekta bus smulkmeniškas fi­
nansinis raportas, būtent, kiek 
per metus Draugija turėjo pa­
jamų ir kiek išlaidų; iš kokių 
šaltinių tos pajamos susidėjo ir 
kokios rūšies išlaidos buvo.

Cicero Lietuvių Kultūros 
Draugijos susirinkimas įvyks 
gruodžio 20 d. L. L. svetainėje, 
14 St. ir 49 Ct. Pradžia 7:30 v. 
vakaro.

Ciceriečiai ir berwynieciai, 
kurie priklausote draugijai, 
malonėkite susirinkime daly­
vauti. —Fin. sekr. K. Yokubka

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai
Kaurai

Television

Prosai

Mangliai

Miegruimio setai
Lempos 
Veidrodžiai

ELEKTROS ĮRENGIMŲ
Radios

Ekspertai radio 
taisytojai

Phones:
Lafayette 7771-2

Vladas Klash 
Overseas Vet

USNR

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

JOS. F. BUDRIK
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Kalėdų dovanas pirkdami - 25% 
sutaupysite. Blizgančios špilkos, 
perliniai karoliai, auksiniai ir 
deimantiniai žiedai, auksinės 
plunksnos, sidabro daiktai, ran­
kiniai laikrodėliai, vyrams ir 
moterims, muzikalės dėžutės, re­
kordai.

BLIZGANTIS DAIMONTAS 
“Keepsake” nuo 

$49.00 m $600-00

LAIKRODĖLIAI PO
$f 0-00 M $1 QQ.00

Naujas išrastas Muzikalinis ins­
trumentas, automatiškai groja re­
kordus ir radio, 1947 metų. Tik 
paspaudei guziką ir groja labai 
gražiai. Kaina ... $79.50

Lengvais išmokėjimais.
KITI RADIOS NUO 

$25.00 iki $400
“TELEVISION”— Matoma akis 
Paveikslai—Galima .pamatyti de­
monstruojant kožną popietį. Pas 
Budriką parduodama ir tuoj pri­
statoma KALĖDOMS.

KALĖDINĖS ATVIRUTĖS
Gražiai spalvotas Budrikes Ka­
lendorius ateinantiems metams.

Krautuvė atidara kožną vakarą 
iki Kalėdų.
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MAtTJIVNOS
THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS 

„Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Kates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakyme kaina:
Chicagoje—paštu:

^Metams  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams__________2.00
Dviem mėnesiams_________ 1.50
Vienam mėnesiui ...........  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija______________  4c
Savaitei___________________ 18c
Mėnesiui .......   75c

Jungtinių Tautų Sesijai Pasibaigus
Naujoji pasaulio organizacija pabaigė savo posė­

džius New Yorke, nutarusi vėl susirinkti ateinančių me-' 
tų rugsėjo mėnesį. Bolševikai norėjo, kad sekanti sesija 
būtų sušaukta Ženevoje, Šveicarijoje, bet dauguma dele­
gatų jų pasiūlymą atmetė ir pasisakė už tai, kad Jung­
tinių Tautų visuotinas seimas vėl suvažiuotų į New Yor- 
ką.

Šis U. N. organizacijos suvažiavimas prasidėjo spa­
lio 23 d. Tai buvo tęsimas pirmosios sesijos, kuri buvo 
atidaryta San Francisco mieste. Tenai buvo priimtas 
Jungtinių Tautų čarteris ir sudaryti svarbiausieji orga­
nizacijos organai. Antrojoje sesijos dalyje, kuri tik-ką 
pasibaigė, taip pat buvo pašvęsta daug laiko organizaci- 
niems klausimams.

Seimas nutarė įsteigti globos sistemą kolonijoms, ku­
rias senoji Tautų Sąjunga buvo pavedusi įvairioms vals­
tybėms, kaipo “mandatus”. Jisai parinko vietą nuolatinei 
U. N. centro raštinei (New Yorko mieste). Nutarė įsteig­
ti. prieš stiprią bolševikų ir jų tarnų opoziciją, naują 
tarptautinę organizaciją tremtiniams šelpti.

Sovietų atstovai reikalavo, kad pabėgusiems ir išvež­
tiems iš Stalino pagrobtų kraštų žmonėms, kurie nenori 
grįžti j savo tėvynes, būtų atimta visokia pagalba; bet 
seimas tam nepritarė ir nustatė 160 milionų dolerių biu­
džetą pirmiemsiems metams “išvietintų asmenų” šelpi­
mui, kada naujoji tarptautinė organizacija (Internation­
al Refugee Organization) perims šį reikalą iš UNRRA.

Seimas priėmė keturis naujus narius — Švediją, Is­
landiją, Afganistaną ir Siamą, taip kad Jungtinių Tautų 
organizacija dabar susideda iš 55 valstybių. Keleto kitų 
valstybių aplikacijos paliko neišspręstos.

Didžiausias tačiau dalykas, kurį svarstė ši sesija, bu­
vo visuotino nusiginklavimo klausimas. Ryšy su juo bu­
vo debatuojamas sumanymas, kad kiekvienas U. N. na­
rys pateiktų tikslias skaitlines apie savo ginkluotas jė­
gas. Maskvos, delegatai norėjo žinių apie kariuomenes, 
laikomas svetimose šalyse; bet kada Amerika prie to pri­
dėjo pataisą, kad informacijos apie ginkluotas jėgas tu­
ri apimti ir armijas, laikomas namie, tai prie susitarimo 
nebuvo prieita.

-----x------
Nusiginklavimo klausimu buvo priimta rezoliucija, 

kuria visi seimo dalyviai sakosi esą labai patenkinti. Ji 
praėjo vienbalsiai, rusams sutikus pritarti Amerikos ir 
Anglijos minčiai, kad tarptautinė įstaiga, kuri prižiūrės 
nusiginklavimo vykdymą, privalo turėti “inspekcijos” tei­
sę ir kad toje įstaigoje nebūtų vartojama “veto”.

Daugelis stebisi tokiu sovietų delegacijos “nuolaidu­
mu” ir žiūri labai optimistiškai į ateitį, tikėdamiesi, kad 
Jungtinių Tautų organizacija galės virsti tikru ir efek­
tingu taikos saugojimo įrankiu. Bet ta nusiginklavimo 
rezoliucija kol kas tėra tiktai gerų norų pareiškimas; ar 
ji duos kokių praktiškų vaisių, dar nežinia.

Pasaulio organizacijos seimas nuo spalio 23 d. turėjo 
34 pilnumos susirinkimus ir 359 komitetų posėdžius. Tiek 
dirbus, reikėjo atlikti daug daugiau, negu kad buvo at­
likta. Bet seimo darbą visą laiką trukdė ir stabdė sovie­
tų Rusijos atstovai. Neretai jie elgdavosi, kaip tikri sa- 
botažnikai. Visiems įsipyko jų atkaklus užsispyrimas ir 
aziatiški manievrai.

Iš bolševikų pusės nebuvo paduota nė vieno konstruk­
tyvaus sumanymo, nė vienos pažangios idėjos. Kas gero 
buvo seime nutarta, tai visuomet prieš “sovietinio bloko” 
opoziciją. Blogiausia tas raudonasis blokas užsirekomen­
davo savo nežmoniškomis atakomis prieš nekaltas karo 
aukas — tremtinius, gyvenančius D.P. stovyklose. Dargi 
nelemtas Rusijos carizmas nebuvo parodęs tiek pagiežos 
ir cinizmo savo nusistatyme prieš žmones, trokštančius 
laisvės, kaip šitie “pasaulio proletariato vadai.”

Yra tuščias įsivaizdavimas manyti, kad civilizuotoji 
žmonija galės su tokio išsigimusio despotizmo atstovais 
kooperuoti. Juokinga yra svajoti, kad pasaulis žengia į 
amžinos taikos gadynę, kuomet totalitarinė Rusijos dik­
tatūra nė vienai valandai nesustoja kovojusi prieš demo­
kratijas. Vienur ta kova eina atviro karo arba pilieti­
nio karo formoje, kitur ji yra vedama propagandos prie­
monėmis, intrigomis, šnipinėjimu, darbininkų judėjimo 
ardymu. Kodėl nebuvo pareikalauta, kad Maskva sustab­
dytų šitą karą, pirma negu buvo leistasi su ja j ginčus dėl 
nusiginklavimo ?
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams  $6.00 

Pusei metų__ 1___________ 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams$8.00 
Pusei metų  ___________4.00
Trims mėnesiams ------------- 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Į APŽVALGA
Ne Hitlerio naciški meisteriai“PRAVDA” BARA SOVIE­

TŲ MOKYKLAS
Sovietų Rusija, matyt, gyve­

na gilių ekonominę ir ideologi­
nę krizę. Jau seniai prasidėjo 
dideli “valymai” žemės ūkio- de­
partamentuose ir pramonės 
įmonėse. Toliau tie “valymai” 
palietė žurnalus ir teatrą. Da­
bar valdžia ima į nagą mokyk­
las.

Vyriausias Rusijos komunis­
tų partijos organas “Pravda” 
reiškia nepasitenkinimą tuo, 
kad sovietų aukštosiose mokyk­
lose ir universitetuose per ma­
žai dėmesio kreipia į “marksiz­
mo-leninizmo” pagrindų dėsty­
mą. Laikraščio vedamasis sako: 

“Partija ir Komsomolas 
(komunistinio jaunimo są­
junga) negali būti indiferen­
tiški tam, kaip yra vedamos 
teoretinės paskaitos, literatū­
ros debatai arba skaitytojų 
konferencijos, koncertų pro­
gramai, pramogos bendrabu­
čiuose ir studentų patalpose 
arba kaip tvarkomi studentų 
knygynai.”
Centralinis komunistų orga­

nas kritikuoja ypatingai Kijevo, 
Ukrainos sostines, universitetą, 
kur, esą, studentams brukama 
“buržuaziško nacionalizmo” te­
orijos ir pusė studentų gauna 
blogus ženklus už ideologinius 
dalykus. “Pravda” kritikuoja 
taip pat ir Tomsko universitetą, 
kuriame partija ir Komsomo­
las nesirūpina politiniu studen­
tų švietimu. Ji reikalauja, kad 
inteligentai būtų atsidavę “di­
džiam Lenino ir Stalino dar­
bui.”

Keistas dalykas, kad po tiek 
metų komunistiško mokymo 
Rusijos valdžia skundžiasi “le- 
ninizmo-stalinizmo” ignoravi­
mu sovietų mokyklose. Atrodo, 
kad bolševikų ideologija nepri- 
gyja net ir rusams.

NOMINUOJAMI KANDI­
DATAI LENKIJOS 

RINKIMAMS
Sausio 19-tą Lenkijoje bus 

seimo rinkimai ir valdžios par­
tijų blokas jau paskelbė savo 
kandidatų sąrašus. Jie yra dve­
jopos rūšies: “valstybiniai sąra­
šai” ir “partijų sąrašai”. Tai yra 
suktas planas, sugalvotas tuo 
tikslu, kad valdžiai pritariančių 
partijų šulai patektų į seimą.

Valdžios bloke yra penkios 
partijos: komunistų, bolševi- 
kuojančių socialistų, tokių pat 
demokratų, valdžios proteguo­
jamų ūkininkų ir “naujo išlais- 
vininmo” partija (dar viena 
ūkininkų “partija”, kurią suor­
ganizavo valdžia, norėdama ati­
traukti kaip galint daugiau bal­
suotojų nuo Mykolajczyko par­
tijos).

Kiekviena šitų bloko partijų 
sudarė pilną kandidatų sąrašą. 
Viso reikės išrinkti 444 atsto­
vus.

Bet iš šito skaičiaus 150 at­
stovų, parinktų iš aukščiau pa­
minėtų “valstybinių sąrašų”, 
bus paskirti “atstovais”, nežiū­
rint ar žmonės už juos balsuos, 
ar ne. Tokiu būdu daugiau kaip 
trečdalį vietų seime valdžios 
blokas pasiims sau, nepaisant 
balsuotojų noro.

Likusieji kandidatai iš tų 
“valstyginių sąrašų” bus pasiū­
lyti balsuotojams. Agitacijai ve­
sti už juos valdžia duos bloko 
partijoms 400 tonų popieros. O 
nepriklausoma Lenkijos Ūkinin­
kų partija, kuriai vadovauja St 
Mikola jczyk, gaus tiktai 100 to­
nų.

Visos kitos partijos yra už­
draustos. Vadinasi, viena Miko­
la j czyko partija, kuri yra prie­
šinga bolševizmui, turės kovoti 
prieš penkias valdžios organiza­
cijas, kurių atstovams jau prieš 
balsavimus yra užtikrinta 150 
vietų seime. Ir jos turės viso 
valdžios aparato pagalbą, tuo 
tarpu kai Mikola j czyko partijos 
šalininkai bus terorizuojami ir 
persekiojami.

Pagaliau, valdžios paskirtos 
komisijos “skaitys” balsus.

nebūtų galėję padaryti aršesnio 
plano žmonių valiai suklastoti.

INSPIRACIJOS ŠALTINIS 
KOMUNISTAMS

Detroite komunistai duoda 
kas sekmadienio rytą radio pro­
gramos, reklamuodami savo 
partijos biznį iš šmeiždami kitų 
srovių organizacijas. Per tuos 
radio programus kalba p-lė Ma- 
sytė.

Pastaruoju laiku ji labai pa­
mėgo Brooklyno “Vienybę”. Kai 
tik Juozas Tysliava parašo kokį 
šmeižtą apie Amerikos Lietuvių 
Tarybą, tai ta raudona panelė 
tuojau jo žodžius perskaito iš 
radio stoties. Ir skaitydama, ji 
aiškina klausytojams, kad tai 
“ne mūsų žodžiai, o p. Tyslia- 
vos, atspausdinti tautiškame lai­
kraštyje Vienybė.”

Juozo Tysliavos ediiorialą ji 
citavo komunistų radio progra- 
me ir pereitą sekmadienį, kada 
Detroito Lietuvių Draugijų Cen­
tras rengė prakalbas Lietuvos 
išlaisvinimo reikalu.

“Tautiško laikraščio” redak­
torius gali didžiuotis, turėdamas 
tokių uolių talkininkų. Bet pa­
dorūs lietuviai Detroite (ir ki­
tur) žiūri į tai truputį kitaip.

SudarytasBALF Va­
jaus New Yorko

Komitetas
Gruodžio 13 d., Apreiškimo 

parapijos salėje įvyko B ALF 
skyrių valdybų atstovų, lietuviš­
kų organizacijų, visuomenės 
veikėjų ir lietuvių šalpos darbo 
prietelių susirinkimas, sudaryti 
1947 metų BALF Vajaus New 
Yorko Komitetą. Susirinkimui 
vadovavo J. Mačiulis.

Kun. N. Pakalniui, Dr. B. K. 
Venciui ir J. B. Laučkai paaiš­
kinus susirinkimo tikslą ir dar- 
jo planus, susirinkusieji nuošir­
džiai pritarė lietuvių tremtinių 
šalpos darbui ir vienbalsiai su­
tiko būti BALF Vajaus New 
Yorko Komiteto nariais.

Į BALF Vajaus New Yorko 
Komitetą išrinkti šie: pirminin­
kas — Dr. Bladas K. Vencius, 
sekretorius — J. Galminas, iž­
dininkas — A. Matulis, iždo 
globėjai: P'. Montvila ir Juozas 
Garšva. (Komisijų pirmininkai 
bus vicepirmininkai ir vėliau 
bus kooptuotas antras sekreto­
rius) .

Apsvarsčius vajaus pravedi- 
mo būdus ir priemones, nutar­
ta sudaryti visa eilė komisijų, 
įvairiems darbams atlikti.

Sudarytos šios komisijos: 
Jaunimo Komisija, į kurią ko­
mitetas numato pakviesti šiuos: 
Vyt. Belecką, E. Karpiūtę, G. 
Vitaitytę, J. Pažereckaitę, E. 

■ Matulionytę, H. Wanson, P. Za- 
borską, adv. P. Aleksį, V. Uba- 
rą, Mary Schultz, Petrą Juknį, 
Juozą Boley, K. Klybą ir kitus 
vietinius jaunimo veikėjus.

Profesijos ir Biznio Asmenų 
Komisijai: J. P. Mačiulis, Dr. 
Aldona šliupaitė, M. Milukas, 
J. Ginkus, Dr. Bladas K. Ven­
cius.

Pramogų Komisija: Danielius 
J. Averka ir Jonas Kruze.

Informacijų Komisija; Anta­
nas. Vaičiulaitis ir Juozas Gin­
kus.

Organizacijų Komisija: Juoz. 
Ginkus, P. Bontvila, N. Stilso- 
nienė, St. Subatienė, V. Pūkas 
ir K. Galčius.

Į visas komisijas numatoma 
kooptuoti daugiau narių, ypač 
didesnių draugijų atstovų ir na­
rių.

Kadangi darbai yra neleng­
vas, Komitetas nusistatęs į šį 
darbą įtraukti ne tik visas lie­
tuvių šalpos darbui pritarian­
čias organizacijas, bet taip pat 
pa vienius veikėjus ir kitatau­
čius.

Vajaus pradžiai jau gauta 
stambi auka — Lietuvių Siuvė­
jų 54 lokalas įteikė $500.00 če­
kį, kaip savo dovaną.

DR. KAZYS GRINIUS KAIPO GYDYTOJAS 
VISUOMENININKAS

(JO 80 METŲ GIMIMO SUKAKTUVĖMS PAMINĖTI)

Rašo DR. V. TVERCIJONAS
mimo centrinės figūros, o gy-Įžanga.

Iki šiol mažai ką žinome apie 
Lietuvos gydytojus senais lai­
kais stabmeldybės metu, val­
dant kunigaikščiams; rodos, 
tuomet kunigai sykiu būdavo ir 
žmonių gydytojai. Susinėjus fe­
odalinei tvarkai Didž. Lietuvos 
kunigaikštystėj, gydytojus turė­
jo aukštesnieji luomai: didikai, 
vyskupai, apie juos tikresnių ži­
nių mažai liko, tiek žinoma, kart 
jų dauguma buvo svetimšaliai. 

, Rusų valdžios laikais Lietu­
vos žmonių sveikata buvo ma­
žai rūpintasi; tai buvo pamotės 
valdžios politika. Seniau bau­
džiauninkai turėjo savo gydyto­
jus kai kurių pažangesnių dva­
rininkų (Oginskių, Karpių) iš­
laikomus, nors jų skaičius buvo 
nedidelis. Reikia dar paminėti 
nediplomuotus gydytojus, ku­
riuos kartais vežiodavo ponams 
ir kunigams. Praktikuodavo. į- 
vairūs nužadėtojai, nikstininkai 
su mazgotais siūlais, kurie ant 
suverpto atbulu rateliu siūlo, 
kalbėdami atbulą “Sveika Mari­
ją” rišo mazgelius. Tą siūlą su 
mazgais aprišdavo ant skauda­
mos vietos (ant ištinusios ran­
kos, kelio sąnario) ir ta vieta, 
sako, atslūgdavo. Dr. Griniui 
tokių atsitikimų teko matyti dar 
mažam esant ir jis spėja, kad 
mazgeliai patys atsirišdavo ir 
todėl būdavo laisviau, o sąnario 
patinimas pasilikdavo tas pats, 
žmonės gerbdavo ypatingus me­
džius, pavyzd, laikė stebuklin­
gu Ivoniškio giriose (Balbieriš­
kio valse., Mariampolės apskr.) 
iš apačios dvišaką uosį, pro ku­
rio dvišakymą landžiodavę ligo­
niai sveikatos ieškodami ir au­
kas nešdami. Taip pat lankyda­
vosi po stebuklingas bažnyčias 
sveikatos ieškodami su įvairiais 
įžadais (iš čia patarlė “nieko 
nemačys daktarai, ba čia įža­
dai”).

Iš pirmųjų gydytojų susipra­
tusių lietuvių minėtini: A. Bui­
vydas (Žagarėj), L. Tercijonas 
(Marijampolėj), A. Sketeris 
(Žeimely), Iz. Rugys (Švėkš­
noj), M. Kuprevičius (Grinkiš­
ky, Žagarėj), Kaukas, V. Kudir­
ka, J. Bagdonas, J. Staugaitis, 
Matulaičiai Petras ir vėliau Sta­
sys (Vilkavišky), Julius Aleksa, 
F. Janušis (Balbierišky, vėliau 
Kretingoj).

Iš pradžių gydytojai apsigy­
vendavo tik stambesniuose cen­
truose, nauja lietuvių gydytojų 
karta kėlėsi į miestelius ir baž­
nytkaimius, neatsižvelgdama į 
mažą atlyginimą ir nepatogias 
gyvenimo sąlygas.

Lietuviai gydytojai, kaipo lai­
svos profesijom atstovai, spau­
dos draudimo metu mažiau Var­
žomi galėjo pasirinkti gyveni­
mo vietas ir tą progą jie gerai 
išnaudojo. Ištisa eilė punktų Su­
valkijoj, pav., Naumiestis, ša­
kiai, Pilviškiai, Vilkaviškis, Ma­
rijampolė, Seinai buvo kultūri­
nio darbo stotys, kuriose pasi­
keisdami, nuolat gyveno lietu­
viai gydytojai: Kudirka, Gri­
nius, Bagdonas, Staugaitis, P. 
ir St. Matulaičiai, Kaukas ir kt. 
Sykiu tai buvo etapo punktai, 
kuriais draudžiami lietuviški 
spaudiniai ėjo iš užsienių Lietu­
vos gilumon; čia buvo daugiau­
sia gaminama ir siunčiama raš­
tų į užsienių lietuvių laikraš­
čius. Tokią pat reikšmę įgijo 
Palanga, kur apsigyveno Dr. L. 
Vaineikis ir Kretinga su F. Ja- 
nušiu.

Apie lietuvių gydytojų veiki­
mą reikia pasakyti, kad jų įgy­
toji reikšmė tautinio atgijimo 
metu visuomeniniam gyvenime 
ir literatūroje vargu kada nors 
pasieks tokį aukštą laipsnį. Sa­
vo įtaka į liaudį gydytojai galė­
jo lygintis su kunigais, kurie 
būdami arti žmonių, tuo atžvil 
giu užėmė pirmą vietą. Jeigu 
klasikas kun. Duonelaitis, vys­
kupas M. Valančius yra mūsų 
tautinio atgimimo pionieriai, tai 
aušrininkai Dr. Basanavičius, 
Dr. Jonas šliupas yra to atgi- 

dytojai varpininkai Vincas Ku­
dirka, Kazys Grinius ir daugelis 
kitų įrašė savo vardus į mūsų 
tautos tolimesnio atgimimo is­
toriją. Ta lietuvio gydytojo 
reikšmė ateity, gali būti nustelb­
ta kitų profesijų žmonių, kurie 
caro valdžios laikais neturėjo 
progos pasirodyti ir tik nepri­
klausomoj Lietuvoj gali plačiau 
viešai dirbti (kaip teisininkai, 
ekonomistai ir kiti). Gydyto­
jams ateity gali tekti apsirėžti 
savo specialybe ir išplėsti savo 
veikimas medicinos srity.

Biografiniai bruožai, visuo­
meniška ir politinė veikla.

Dr. Kazys Grinius gimė 1866 
m. gruodžio mėn. 17 d. Salernos 
Būdos kaime, Sasnavos valse., 
Marijampolės apskr., vidutinio 
ūkininko šeimoj (apie 18 ha). 
Išėjęs pradžios mokyklą, įstojo 
į Marijampolės gimnazijos pir­
mą klasę ir po 8 metų 1887 m. 
gavo brandos atestatą. Gimnazi­
joj, Grinius ypatingai vertina 
lietuvių kalbos mokytojo Petro 
Kraučiūno įtaką, iš kurio ideo­
logijos, jis sako, išėjo busimie­
ji varpininkai.

Medicinos fakultetą Maskvos 
universitete baigė 1893 m. Iki 
1914 m. su neilgomis pertrau­
komis (kalėjimai, ištrėmimai) 
užsiiminėjo laisva praktika 
(Marijampolėj, Virbaly, Nau­
miesty, Pilviškiuos, Vilniuj). 
Nuo 1914-1919 m. Dr. Griniui 
teko praleisti Rusijoj, kur buvo 
geležinkelio ir ligoninės gydyto­
ju. 1918 m. bolševikams ati­
mant Kislovodską iš baltųjų, 4 
bolševikų kareiviai plėšikai įsi­
veržė į Grinių butą, nušovė vie­
toj jo žmoną, o 17 metų dukte­
rį Gražiną sužeidė į galvą, dėl 
ko ji po 3 savaičių mirė. Tėvo 
ir sūnaus tuo metu nebūta na­
mie.

Grįžęs Lietuvon 1919 m., Dr. 
Grinius apsigyvena Marijampo­
lėje, kur vėl pradeda laisvą gy­
dytojo praktiką. Išrinktas atsto­
vu į St. Seimą, persikelia 1920 
m. gegužės mėn. į Kauną ir lai­
sva gydytojo praktika daugiau 
nebeužsiima. Per 27 savo gydy­
tojo praktikos metų Dr. Grinius 
praleido apie 100,000- ligonių. 
Iš to skaičiaus kelioliką retes­
nių ir įdomesnių atsitikimų Dr. 
Grinius aprašė savo “Medicinos 
praktikos atsiminimuose.” Kor­
telės, kuriose buvo užrašinėja­
mi ligoniai, žuvo pirmo pasau­
linio karo metu.

Dėl stokos vietos jo prakti­
kos atsitikimų smulkiau nemi­
nėsiu, o toliau pereisiu prie jo 
darbų kaipo medicinos populia­
rintojo.

Dr. Grinius priguli prie var­
pininkų kartos, kurie “Aušrai” 
užgęsus sudarė naują lietuvių 
tautinio atgijimo etapą, iš ku­
rio vėliau išaugo lietuvių demo­
kratinis sąjūdis. Dr. Grinius bu­
vo žymiausias Dr. Vinco Kudir­
kos talkininkas ir bendradar­
bis “Varpo” ir “Ūkininko” lei­
dime. Nuo 1894 metų Dr. Gri­
nius ilgą laiką buvo renkamas 
į varpininkų komitetą. 1895 me­
tais Grinius su Dr. St. Matu­
laičiu pradėjo griežtesnę takti­
ką bei kovą prieš caro valdžią 
ir lietuvių klerikalus. 1895 me­
tais Grinius, Stasys Matulaitis 
ir Dr. Juozas Bagdonas užmez­
gė ryšius su Vilniaus socialde­
mokratais: Dr. A. Domaševi­
čium, A. Moravskiu ir kitais. 
1896 m. Grinius paruošė lietu­
višką vertimą A. Domaševičiaus 
lenkiškai išleisto 1 nr. “Lietu­
vos Darbininko” pirmo lietuvių 
socialdemokratų laikraščio ir 
išvertė L.S.DJP. programą? 1895 
m. Grinius dalyvavo Vilniuj bu­
vusiam varpininkų susirinkime, 
į kurį atsilankė ir lietuvių so­
cialdemokratų atstovas, o Gri­
nius dalyvavo L.S.DjP'. susirin­
kime kaipo varpininkų atstovas. 
1896 m. K. Grinius apsigyveno 
Kudirkos Naumiesty, suėjo į ar­
timą pažintį su čia gyvenusiu

Dr. Grinius su šeima

Dr. Kazys Grinius, buvęs Lie­
tuvos Respublikos prezidentas, 
gimė 1867 m. gruodžio 17 die­
ną. šiandien jis pradėjo 80-tus 
metus. Kaip visą savo gyveni­
mą, taip ir šiandien jis tęsia 
kovą dėl Lietuvos laisvės ir ne­
priklausomybės. Lietuvos gero­
vės reikalais jis ir Amerikon 
atvažiuoja.

Dr. Vincu Kudirka ir dažnai ap­
tardavo su juo varpininkų rei­
kalus. Naumiesty apie K. Grinių 
ir Vincą Kudirką spietėsi žy­
mesnieji Suvalkijos knygnešiai 
ir lietuvių draudžiamos literatū­
ros platintojai. Susidarė lietu­
vių spausdinto žodžio šaltinis, 
sruvenęs į lietuvių gyvenamą­
sias vietoves, kurs kėlė tautinę 
sąmonę.

1903-1905 metais K. Grinius 
gyveno ir dirbo Marijompolėje. 
1903 metais Griniaus ir jo žmo­
nos iniciatyva buvo suorgani­
zuota pirmoji lietuvių vieša de­
monstracija prie Petro Armino 
kapo Marijampolės kapinėse, 
kurioj dalyvavo apie 300 žmo­
nių. 1905 metais Grinių namai 
virto revoliucionierių demokra­
tų ir socialdemokratų užeiga. 
Tais pačiais metais Grinių rū­
pesčiu Marijampolėj įrengta lie­
tuvių teatrui patalpa ir gegu­
žės mėn. pirmą kartą viešai, 
chorui dalyvaujant, suvaidinta 
komedija “Amerika Pirtyje”. 
Tais pat metais Grinius kartu 
su kitais įsteigė Marijampolėje 
“Šviesos” draugiją, kuri atida­
rė pirmą lietuvių dėstomąja kal­
ba mokyklą Marijampolėj. Vė­
liau ta draugija ėmė greitai aug­
ti: 1908 metais turėjo 18 sky­
rių su apie 1500 narių. 1908 
metais Dr. Grinius buvo paso­
dintas už “Šviesos” draugiją į 
Kalvarijos kalėjimą, o išleistas 
tuoj buvo ištremtas iš Suvalkb 
jos ir apsigyveno Vilniuj, čia 
kartu su Albinu Rimka redaga­
vo “Lietuvos Ūkininką,” o sy­
kiu su rašytoja Gabriele Petke­
vičiūte redagavo “Lietuvos ži­
nias,” su Felicija Bortkevičie- 
ne įsteigė pasitikėjimo bendro­
vę “F. Bortkevičiene. ir K. Gri­
nius” “Lietuvos Ūkininkui” lei­
sti. Vėliau K. Grinius prie “L. 
Ūkininko” padarė priedus “že­
mė”, “Sveikata” ir “Mokykla”. 
“Sveikatą” Dr. Grinius redaga­
vo iki pirmo pasaulinio karo ir 
vėliau^ 1911 m. K. Grinius su 
kitais suorganizavo Marijampo­
lėj pirmą lietuvišką žemės ūkio 
parodą.

(Bus daugiau)

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF'o 3-čio skyriaus stotis pas 
p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdien 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au­
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kasš Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

-—J. K. Encheris, pirm.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE

SKAITYTI
"NAUJIENAS”

i



[ LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS J
LAIŠKĄ GAVO R. ŠNIŪRAS 

CHICAGOJE, 4208 SOUTH 
WESTERN AVENUE

Brangus Dėde!
Šiandien mes turėjome dide­

lį siurprizą, ir tas siurprizas bu­
vo Jūsų laiškas.

Ilgą laiką mes stengėmės su­
rasti Jus, pagaliau netekome 
vilties. Tačiau prieš porą die­
nų gavome iš Lietuvos konsulo 
New Yorke Jūsų adresą.

Gavę jį, tuojau sėdome ir pa­
rašėme Jums laišką ir pradė­
jom mastyti, kaip laišką siųsti, 
kad Jūs gautumėt jį kogrei- 
čiausia. O šiandien mus aplan­
kė kitas siurprizas — Jūsų laiš­
kas.

Mes džiaugiamės ir jaučia­
mės laimingi, gavę Jūsų laišką, 
nes esame svetimam krašte ir 
pasiilgę giminių ir žinių apie 
juos. Karo įvykiai atskyrė mus 
nuo mūsų tėvų, ir dabar aš gy­
venu, kartu su savo vyru, Vo­
kietijoje. Kur mano tėvai 
brolis yra, nežinau; negaunu 

Vokietijoj

ir 
iš 
jų

noriu parašy- 
apie save as-

Emanuelis tęsia savo mokslą 
technikiniame uni'versitete 
Stuttgarte. Dienos slenka labai 
nubodžiai, nes niekuomet neži­
nom ką kita diena atneš, ir jei­
gu nebus progos sugrįžti na­
mo, tai kur teks pradėti naujas 
gyvenimas.

šitie klausimai, brangus dė­
de, slegia mus sunkiai. Gyve­
nimas atrodo sunkia ir nepa­
keliama našta, jeigu neišgirsi- 
me gerų žinių, kurios 
mūsų likimą.

Manau, kad Tamsta 
ti, jogei visuomet bus 
smas ir malonumas gauti Tam­
stos laišką, ir mes tikimės, kad 
Tamstos laiškai lankys, mus 
dažnai ir teiks mums džiaug­
smo. Sunkiais laikais visos ži­
nios iš giminių yra pageidau­
jamos ir malonios.

Nuoširdžiai dėkojame už Tam­
stos draugišką laišką ir turi­
me viltį, kad ir ateity neužmir­
šite parašyti mums.

— Jūsų Bronė ir Emanuelis.

P.S. Prašome rašyti lietu­
vių kalba. Dėliai sunkumo su 
kalba šis laiškas nėra parašy­
tas taip, kaip mes norėtumėm, 
bet turime viltį, kad Tamsta 
mums atleisi. Ateity mes rašy-

pakeis

supran- 
džiaug-

Sveikatos ir Diiaugsm 
pabaikite degtinę, kuri yra

i-, h- didesnio džiaugsmo tik

jų jokių žinių, 
nėra.

Brangus dėde, 
ti keletą žodžių
meniškai. Savo laiške Tamsta 
išreiškiai nusistebėjimą, kad 
mes esame apsivedę. Taip, bran- sime dažniau. Tamsta žinai rau­
gus dėde, (tai yra teisybė; aš su adresą. Siųsk laiškus oro pa- 
esu vedusi jau trejus metus, štu. — B.
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'LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS, HANOVERIO
“Naujienų” Redakcijai gerai 

pažįstamas asmuo gavo ši laiš­
ką iš Vokietijos, Hanoverio mie­
sto. Jį rašo pasiturinčio Suval­
kijos ūkininko duktė, kuri vi­
są savo gyvenimą padėjo tė­
vams dirbti laukus, o dabar, 
visko netekusi, vargingai gyve­
na Vokietijoj. Laiškas 
skamba:

šitaip

Mielas. Tėtenukai: 
Jau dvi dienos, kai gavome

Taisome

Refrigeratorius
RADIOS

SKALBIAMAS MAŠINAS IR 
DULKIŲ VALYTUVUS— 

Visokios Išdirbystės

Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

Jūsų laiškelį. Tariu širdingą 
ačiū už 'visas žinutes ir už pa­
veikslus. Tai bus vienintelis pri­
siminimas jūsų ir tetulės. Ne­
turėjau nei vieno paveikslo, nes 
visi paliko Lietuvoje. Kaip Jūs 
gerai atrodot! Visai negali ti­
kėti, kad turėtumėt tiek me­
tų, panašus į 60 metų amžiaus 
žmogų. Europoje žmonės taip 
gerai neatrodo.

Paskaičius jūsų laiškelį taip 
nudžiugau, kad net džiaugsmo 
ašaros suvilgė skruostus. Mielas 
tėtenukas, reiškia, manim rū­
pinasi! Jeigu Jums pavyktų 
mane paimti, nežinau kaip bū­
čiau dėkinga. Kad tik galėčiau 
ištrūkti iš šių šaltų cementinių 
barakų! Nemaloni Vokietijos 
padangė, kurioje turime gyven­
ti išalkę. Kada nueini pas ūki­
ninką bulvių nusipirkti, tai apie 

visai ir užsiminti 
reikalauja mainų, 

drabužių, šokolado, 
juokas, kur gauti

5306 S. Ashland av.
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

pinigus jis 
nenori, jis 
nori apavų, 

i Tai grynas
tas gerybes? Mes dabar nieko 
neturim, viską Lietuvoje turė­
jome palikti. Tai didžiausia lai­
mė, kad. netapom karo invali­
dais, turim sveikas rankas, ko­
jas; vėl kada nors turto užgy­
vensiu!.

Visas KALĖDINĖS Dovanas
Pirkite Didelėj Lietuvių Jewelry Krautuvėj

DEIMANTUS, ŽIEDUS, LAIKRO­
DĖLIUS ir visokius kitus Jewelry 
daiktus už žemas, legališkas kainas.

Dabar galite išsirinkti visokius daiktus Ir 
mažai įmokėti ir mes palaikysime jums 

IKI KALĖDŲ.

C. J. BUDRIS
Diamonds, Watches and Jewelry Repairing

3508 S. Halsted St. Ph. Yards 9396

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų 
Paskoloms
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontą vimui 
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Mūsų lageryje prasidėjo tik- 
nnimai. Konusija jau peržiurs 

eSt\ta«ta, dabar X™ £ 
tuvių eilei. Kai ka >• 1 e' 
latrerin n„ Ką Wasahna iš 

“ °: Daugiausia kreipė dė- 
’uesio i tuos, kurie tarnavo Z 
kiečių kariuomenėje arba vo- 
•iečių Įstaigose, kurie neturė­
jo lietuviškų dokumentu. Dauo- 
^omų jų n6turij nes žwo 
lyje, nelaimėse. Mūsų lągervie 
yra žmogus, kuris savo gyvy, 
bę išgelbėjo nuogas, perplauk- 
dainas upę. Tiltas jau buvo su- 
sprogdintas, rusų tankai jau 
užbėgo už akių. Nebuvo kas da­
ryti, kaip mesti drapanas ir 
plaukti per vandeni, kad gyvy­
bę galėtų išgelbėti. Galėčiau pri­
rašyti didžiausią romaną viso­
kių pergyvenimų; kai prisime- 
nu, net šaltis visą kūną 
veria.

Diibu maisto sandėlyje, dar­
bas gana sunkus, šalta, 
c ieną tenka stovėti ant cemen­
to, traukia skersvėjis; patalpa 
didelė, bet langų nėra, be jokio 
apšildymo. Vakare pareinu na­
mo pamėlynavusiom ir sustin­
gusiom rankom, bet reikia ir 
toliau tokiose sąlygose dirbti.

Dovanokit, kad toks blogas 
popierius, nežinau, ar galėsite 
perskaityti. Krautuvėse nieko 
negali gauti, nėra ir popieriaus 
laiškams.

šiuo kart sudie. Laukiu atsa­
kymo.

— Marijona Aleksaitė.

Išgelbėjo Vaikus
Nuo Gaisro

per-

visa

Vaišių atsv
S“*1“ aV>oto

©OVSKH deserve \ spee»'"

- -

w n V, S
86 Proof. 65% w
-___________ aW neUttal SPirit8‘ C0pr*19^, SchenleyD^eR CQU ALITY

— ^wallers Corp., N.Y.C.

TARNYBOS SKYRIUS

užjūrio sritis
ypač Japonija ir Korei

Jūs dar galite mšvf;
JTTv *rtUie lasyti suros 

t kietus Reguliarėje Armiioie 
įstodami į naująją Re«uliare a . •• . J 
ri JūdV1 rbai SVarbias Pirmenvbes,niJą 3 mctams, jūs dar tu-

Jus galite pasirinkti bet kuri m™ i 
neužpildytos. Jūs taip pat galite nbos1 sl^vrHh kur kvotos dar 
Jūriuose, kur dar yra ^etu paSlnnkti ta™ tikras sritis už-

Nauja aukštesnė alga anšviojo , • •
Hone vis tai naujovinės’ Armijos ’<>f avininias’ Patyrimai, kė­
sluos faktus savo J. V Arini’os VCniIno dalis. Sužinokite 
Rekrūtavimo Stotyje. 1J°S

JŪSŲ REGULIARĖ ARMIJA TARNAU­
JA TAUTAI IR ŽMONIJAI KARE IR 
TAIKOJE.

166 W. Van Buren St. . 2001 Irving Park Blvd.
 ooOO So. Racine Avenue

A GOOD JOB FOR you

CHOOSE THIS
FINE P R OF E SSI ON NOW I

sa

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, nieži®ji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

Naktį į pirmadienį, apie 4 va­
landą, kilo gaisras antrame auk­
šte namo 1428 Erie street.

Pabudusieji iš miego namiš­
kiai pasijuto, kad išeiti iš bu­
to nebegali. Ugnis užkirto iš­
ėjimą iš pro f rentines duris ly­
giai kaip ir pro užpakalines.

Tuo metu pro šalį ėjo gatvė- 
karių motormanas John Matu- 
szewski. Moteris pro antro auk­
što langą sušuko: gaudyk ma- 
no kūdikius, aš juos išmesiu 
laukan.

Motormanas ją perkalbėjo, 
pareikšdamas, kad ugniagesiai j 
tuojau atvyks. Jie ir atvyko ir 
kopėčiomis vaikus ir moteriš­
kę nukėlė žemėn. Vaikai buvo 
apsvaigę nuo dūmų, bet lieo 
ninėje jie atgaivinti. _

Ugniagesiai sulaikė gaišią 
viename kambary ir neleido is- 
siplėsti po visą namą. Nuosto­
lių turtui padaryta apie $7,0W.

PETER NOVER
NAUJA JEWELRY KRAUTUVĖ 

3249 So. Halsted Street

Perpildyta Vėliausios Mados 

deimantų, laikrodėlių, žiedų, špilkų, 
PERLŲ, COSTUME JEWELRY

PETER NOVER JEWELRY KRAUTUVĖ

parduoda viską žemiausiomis kainomis.

.,-nmK TEGU BUNA PETER NOVER
ŠI0^ewXyKrautuvė jūsų krautuvė

ife

I

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Avė.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.; 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CH1KUKGAS 

1R AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3C 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—r8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. SIRIKjOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEŽEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

_K1T1 LIET L VIA! DAKTARAI^ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave..
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p.
Treč. ir sefem. uždaryta 

Ofiso TeL: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia — ■ 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.,

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS ,

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodąpčia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos įnešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKITE “NAUJIENAS
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"1 ~~i Apipiešė lietuvi
CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J taksikebo

SOfei'l

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS CLASSIFIED ADS, j

Atėmė $12 ir nurėdė
Hyde Parko policijos stotin 

įėjo jaunas vyras. Policininkai 
nustebo. Dalykas toks, kad į- 

Kai kurios Chicagos sveika-] tų lūšnų punktų. Kalbami punk-Įėjęs ne^ur^° batų ir buvo pa- 
tingumo ir gerbūvio organiza-! tai apima 13 kvadratinių my- 
cijos prieš kurį laiką kreipėsi J lių. Jie tačiau randasi ne vie- 
į miesto merą Kelly ir į Cook Inoj vietoj, o yra išsimėtę įvai- 
kauntės tarybos prezidentą riose miesto dalyse ir griaužia 
Clayton F. Smith reikalavimu, l tas ir kitas rezidencines apy- 
kad jie paskirtų kompetentišką K 
ir bešališką grupę žmonių* ištir­
ti namų padėtį mieste 
tos atžvilgiu.

Reikalavimas buvo 
tas. U.S. Public Health 
tuo reikalu darbavosi aštuonis 
mėnesius. Kariu veikė patarė­
jų komitetas. Ir šiomis dieno­
mis patarėjų komitetas, paskel­
bė kai kuriuos davinius iš ty­
rinėjimo.

Komiteto pareiškimas sako, 
kad mieste yra 10,000 tokių' na­
mų, kurie netinka žmonėms gy­
venti, nors juose žmonės ir gy­
vena. Pareiškimas toliau aiški­
na, kad 90,000 namų (mieste 
yra tokių, kurie neprilygsta pa­
prastiems. gyvenimo standar­
tams. šitie 90,000 namų ran­
dasi centralinėje didžiojoj lūš­
nų srity, kuri apima 9 kvadra­
tines mylias.

Bet Chicagoje esama ir ki- pareiškimas.

DAUG NAMŲ CHICAGOJ NETINKA 
GYVENIMUI

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

sveika-

išpildy-
Service

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, 'Supt, of Conservation; 
William N. Erickson, President)

sirėdęs tik apatiniais rūbais ir 
marškiniais.

Jaunas vyras pasisakė esąs 
Edward Balch unas, 23 metų 
taksikebo šoferis, ir kad iš jo 

linkės lyg vėžio liga. Kitaip sa-latėmė$12 pasažierius ir dar nu­
kaut, lūšnų punktai tose apy- D- 
linkese nemažėja, jie vis ple- Buvę taip. Prieš trejetą va- 
čiasi. landų jis gavo pasažierį prie

.Patarėjų komitetas mano, M 9 gatvės ir Aberdeen avė. Be- 
kad nemaža dalis kaltės dėl to važiuojant Balchunas paaiškino 
tenka miesto patvarkymams, pasažieriui, kad jis tarnavęs ar- 

* kurie nesuteikia pakankamos m B 0Je> Tatai supykdė pasažie- 
apsaugos namams sveikatingu- kuris pareiškė, kad jis tar- 
mo atžvilgiu. Be to, statybos navęs marinuose. Pasažierius 
inspektoriai nesą užtektinai argumentavo, kad kariai buvę 
kvalifikuoti namų inspekcijos niekas, palyginus su marinais, 
darbui, o dar jiems užkrauna- O argumentui patvirtinti ma­
ma kitokių pareigų. rinas atkreipė pištolietą į Bal-

Patarėjai aiškina, kad daly- chuną ir paėmė iš jo $12. To 
ką tyrinėjant užtikta namų, ku- ne gana. Marinas reikalavo jį 
riuose penkios arba šešios šei- vežioti po parkus, kartas nuo 
mos vartoja vieną virtuvę ir karto paliepdamas šoferiui tai 
vieną toiletą. Suprantama, ,to- batus, nusimauti, tai švarką nu- 
kiuose namuose nėra ir negali sivilkti, tai kelnes nusimauti, 
būti privatiškumo. Distriktuo- žinia, marinas reikalavimui pa­
se, kur susigrūdimas žmonių tvirtinti vis pištolieto galybę 
didelis, pasireiškia daugiau ser- rodė.
gančiųjų tuberkuliozių, sako| Balchuno drabužius vieną po 

kitą pasažierius išmetė pro ma­
šinos langą. O kad taksikebo 
vairuotojui šalčiau būtų, plėši­
kas dar ir mašinos langus ati­
darė, ir taip, grūmodamas pišto- 
lietu, jis važinėjosi apie tris va­
landas.

—- . n,,. , Apie Siuntimą kartu olose. Blakes dienos me- , t T> 1 
tu mito iš pelėdų, o jų naktinė rakietų Į Berlyną 
pakaita maitinos iš žmogaus. -----------

OLŲ GYVŪNAI
Mūsų vyresnysis natūralis­

tas, kartu su grupe mokslinin­
kų tyrinėjusių didelę kalkių 
akmenyčią pietų vakaruose nuo 
Chicagos, užtiko keletą tuzinų 
keistų gyvūnų toj vietoje, kur 
mažas upelis rusena iš akmeni­
nės sienos plyšio. Tie gyvūnai 
buvo kone colio ilgio, ploni' su 
kojomis abiejuose kūno galuo­
se, ir balti, kaip sniegas. Gyvū­
nai buvo akli. Jie priklauso 
Crayfish veislei ir gyvena visą 
savo gyvenimą slaptuose pože­
mio vandenyse.

Didelėj Jungtinių. Valstybių 
daly požemį sudaro kalkakme- 
nys, kai kur šimtų pėdų sto­
rumo ir dažnai arti žemės pa- 
viršio, kaip čia kalbamoj vie­
toj. (Paviršio vanduo laipsniškai 
prasisunkia žemyn per kalkių 
plyšius ir teka į pasienius, tir­
pindamas uolą ir sudalydamas 
kanaliukus, kurie auga vis di­
desni ir didesni, šimtmečiams 
slenkant požemio kanaliukai iš­
sivysto į upes ir išgraužia olas, 
kurių esama nemažai tūlose ša­
lies dalyse.

Salamandros, žuvys, crayfish 
ir kai kurie kiti gyviai apsigy­
veno požemio upeliuose jau se­
niai ir pajėgia gyventi, nors la­
bai neužtikrintą gyvenimą, mai­
tindamiesi augmenų ir gyvūnų 
laužu, atplaujamu čia iš žemės 
paviršio. Kone visi šie gyvūnai, 
dėl to, kad nesuskaitoma eilė 
jų kartų gyveno visiškoj tam­
soj, neturi pigmentų ir yra vi­
sai arba kone visiškai balti. Ka­
dangi jiems nebuvo reikalo tu­
rėti akių, tai jų akys pasidarė 
tik liekanos arba išnyko visai.

Metų metus daug įvairių gy­
vūnų, jų tarpe ir primityvinis 
žmogus, kūrė savo namus olo­
se arba ieškojo jose prieglau­
dos nuo kraštutinės kaitros ar 
šalčio. Pelėdos miega ten ir tu­
pi dienos metu šiltesniais mė­
nesiais — milijonai jų yra to­
kiose olose, kaip Calrsbad Ca­
verns Naujoj Meksikoje. Jos 
skrenda laukan arba į vidų 
tamsoje, nepaliesdamos sienų, 
nė daugelio kitokių kliūčių vin­
giuotuose olų kanaluose, apsi­
šarvojusios ypatingai jautria 
klausa, kuriai sparnų plestėji- 
mas pasako, kaip toli yra sie­
na.

Beje, tas faktas, kad lovos 
blakės kamuoja tik pelėdas ir 
žmones, manoma, pareina nuo 
tų laikų, kai visi trys gyveno tuoni žmonės buvo sužeisti.
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Chicagos pašto viršininkas 
Ernest J. Kruetgen praneša, 
kad dabar galima siųsti pakie- 
tus Į Berlynu, t.y. j tų Berlyno 
zoną, kurią Jungtinės Valsty- 

John Harris, 30 metų veite-|bės kontroliuoja.
ris, su pora savo draugų aplan­
kė sekmadienio vakare keletą tikrų 
saliūiių. šitos kelionės užbaigą 
jis sumanė tokią padaryti: 
šokti nuo tilto.

Taip ir padarė. Nušoko 
Michigan avenue tilto, bet 
taikė ne j vandenį, o ant 
laiptų.

■ Policija nugabeno jį į ligoni­
nę. Pasirodė betgi, kad jis iš­
liko net nesužeistas. Kaip va­
kar jis turėjo eiti į teismą, kal­
tinamas betvarkės kėlimu.

Nušoko Nuo Tilto 
Pateko Šaltojon

Pirmo Sniego 
Pasėkoj Penki 
Žmonės Žuvo

nu-

nuo 
pa- 
pa-

Praėjusio sekmadienio
Te Chicagoj ir apylinkėje pa­
snigo pustrečio colio sniego. 
Pirmadienį (vakar) oro biuras 
pranešavo šaltesnę temperatū­
rą naktį į antradienį ir dau­
giau sniego.

O tuo tarpu dėl pirmojo snie­
go Chicagoj ir apylinkėje žuvo 
penki asmenys. Vienas jų bu­
vo Charles Frankerberger, 32 
metų. Jo mašina užsikirto. Jis 
stūmė mašiną kai į ją įvažiavo 
Frank Bra'bec ir mirtinai su­
žeidė Frankerbergį.

P-lė Alice Schumacher, 21 
metų, 3503 McLean avė., sto­
vėjo gatvėje tuoj prie šaligat­
vio ant Kimball ir Altgeld gat­
vių kampo. Busas, paslidęs, pri­
spaudė ją prie ugniagesių van­
dens krano. Mergina buvo sun­
kiai sužeista ir mirė.

Merton Englander, 18 metų, 
ir Howard Fortang, irgi 18 me­
tų, Bradley Universiteto stu­
dentai, važiavo automobiliu ar­
ti Toulon, Illinois. Jų mašina 
paslido ir apsivertė. Abudu žu­
vo nelaimėje.

Victor A. Protaccio, 33 me­
tų, važiavo U.S. vieškeliu 2*12. 
Arti Michigan City jo mašina 
susidaužė su kita ir nelaimė­
je Protaccio buvo mirtinai su- 

| žeistas. Šioj nelaimėje kiti a'š-

vaka-

I Betgi reikia prisilaikyti tam 
j patvarkymų ’ pakietus 

siunčiant:
Ne daugiau, kaip vieną pa- 

kietą vienas asmuo gali siųsti 
savaitėje tam pačiam adresa­
tui.

Kai norima siųsti pakietas į 
Berlyną, tai pašte (čia Ame­
rikoj) reikia parodyti prašymas 
siųsti (UNRPA Postal Form 
No. 1), gautas nuo išvietinto gy­
ventojo.

Pakietas turi sverti ne dau­
giau, kaip 11 svarų.

Galimi siųsti daiktai: drabu­
žiai, negreitai gendąs maistas, 
gyduoles, vitaminai, muilas, 
skustis reikmenės.

Siuntiniai turi būti gerai su­
pakuoti, tačiau jie turi būti taip 
surišti,, kad būtų lengva juos 
atidaryti inspekcijai. Pakietų 
negalima užantspauduoti.

Pakietai, adresuojami išvie- 
tintiems kitose srityse Ameri­
kos zonoje, galima siųsti pri­
silaikant tų pačių taisyklių, kaip 
paminėtos aukščiau.

Dar Aukos Plaukia
Našlaičių Fondui

Randasi geraširdžių žmonių, 
kurie neprašomi ir niekieno 
nemaldaujami patys susiranda 
tas ypatas, kurios aukas prii­
ma, ir priduoda, sakydami, 
kad dar mes esame skolingi, 
nes neprisidėjom prie to svar­
baus reikalo — našlaičių fon­
do.

Pridavė aukų pp. J. E. Biti­
nai $5 ir ponia M. Makaveckie- 
nė $5. Ačiū už aukas. •

Iki šiol pinigų buvo $981.25, 
o dabar, pridėjus $10, jau yra 
$991.25. Pinigai laikomi Keis­
tučio spulkoje iki pareikalavi­
mo iš centro New Yorke.

Čia veikia šiam reikalui ir 
darbuojasi aštuoni klubai arba 
organizacijos: Žemaičių Klu­
bas, Brighton Parko Moterų 
Klubas, Suvalkiečių Draugija, 
Joniškiečių Klubas, Uteniškių

ADOMAITIENĖ-Liepaitė, Ona ir 
duktė Aldona, gyv. Čikagoje

ADOMAITIENĖ. (Steponaitienė) — 
Jakclaitytė, Magdalena, ir jos vai­
kai

ADAMAITIENĖ-Vaizdžiulytė, Kon­
stancija, iš Sereikių km., Lygumų 
vai., Šiaulių aps., gyv. Philadelphi- 
joję, siuvėja

AIDULIS, Antanas, iš Tandžioga- 
los km., Grinkiškio vai., Kėdainių 
ap., gyv. Philadelphijoje

ALEŠKEVIČIUTĖ, Helena, iš Vil­
kokšnio km.

ALIONIS, Jonas, spėjamai gyv. 
Brooklyne

AMSIEJUS, Adomas, iš Meikinės 
vai., Alytaus ap.

ANDRULAITYTĖS, Augustė ir 
Marija, iš Lindikų km., Jurbarko 
vai., Raseinių aps.

ANDZIULIS, Jonas, iš Palobių k.,| 
Jankų v., gyv. Čikagoje

ANTANAITIENĖ (Pratasch) Ben- 
doriutė, Magdalena

APANAVIČIUS, Agatonas, inži­
nierius, lankęsis Lietuvoje 1938 m.

APČELAUSKAS, Kazimieras,- iš 
Šėlos km., Tauragės vai., Utenos ap., 
gyv. Čikagoje

AYVAZ-Deimantaitė, Bronė, gyv. 
Washingtone

BACEVIČIUS, Feliksas, iš Be- 
rukštiškės km., Lukšių vai., Šakių 
ap., gyv. Linden St. 57, Lynn, Mass.

BAKŠIENĖ — Balsterytė, Izabelė, 
duktė Igno, gyv. Pittsburghe

BALAIŠIS, Antanas ir Jurgis, iš 
Urlių km., Rokiškio ap., gyv. Čika­
goje

BANKEVIČIUS (Bancavage), An­
tanas, iš Mariampolės ap., vedęs Re- 
giną-Antosę Mažeikytę, iš Naujinin­
kų, Vilkaviškio ap.

BARAVYKAS, Viktoras, iš Trum­
paičių km., Rudiškių parap., Šiaulių 
ap.

BARŠAUSKAS, Jurgis
BARTKIENĖ—Pakalniškytė, Ona, 

išs Juodupio km., Veviržėnų valse., 
Kretingos ap.

BARZELIS, Stasys, iš Kuršėnų 
m., Šiaulių ap., ir Barzelienė-Vaičiu- 
naitė, Julija, gim. Amerikoje, gyv. 
] Bostone

BAŠKEVIČIUTĖ, Helena, iš Se­
meliškių km.

BAUBLYTĖ, Marijona, ištekėju­
sios pavardė nežinoma, ir Kazimie­
ra, iš Skroblių km., Rietavo vals., 
Telšių ap., gyv. Philadelphijoje

BENIUŠIENĖ-Šliautarytė, Antani- Į 
na, iš Žagarės, ieško savo giminių 
ir pažįstamų, gyvenančių Čikagoje

BERANAITĖS, giminaitės Kry­
žiaus, iš Alsėdžių vai.

BERNECKER, Albertas, iš Matu- 
liškių km., Vilkaviškio ap., gyvenęs 
Detroite

BERVINGAS, Adomas, iš Mari­
jampolės ap., gyv. Seymour, Conn., 
33 High St.

BERŽINIENĖ-Stulpinaitė, Ona, iš 
Draginių km., Papilės vai., Šiaulių 
ap.
' BLOZEVIČIUS, Aleksas, iš Pane­
vėžio ap.

BOSTIKYTĖ, Marija, iš Mikutai- 
čių km., Jurbarko vai., Rareinių ap.

BOTYRIUS, Petras, iš Suvalkų 
Kalvarijos, gyv. Brooklyne ar Cle- 
velande. ir jo šeima

BUDREVIČIUS, Melchioras
CHADZINSKAS, Antanas, iš Bag-I 

danonių km.
CILCIUS, Aleksas, iš Burokarai- 

čio km., Merkinės vai., Alytaus a.p.
ČERNAUCKAS, Juozas ir Vikto­

ras, ir černauckienė-Tupčeuckaitė, 
Veronika, gyv. Čikagoje

ČERNECKIENĖ, Elzbieta, ir sū­
nus Antanas, gyv. Scrantone

ČIBINSKAS, Petras, iš Slabadny- 
kų km., Panemunės parap., Rokiškio 
ap.

ČIKAUSKAS, Jonas, iš Panoškių 
km., Onuškio v., gyv. New Yorke

ČIUŽAS, Antanas, Petras ir Vla­
das, iš Pakalupės km., Viekšnių v.

GARGAITĖS, ar Dargytės, dvi se­
serys, iš Pragalvojų km., Akmenės 
vai., Mažeikių ap.

DORELYTĖ, Marė, iš Kalnėnų, 
Raseinių ap., gyv. Bostone

DOTSCHUWEIT, Eduard, ir vai­
kai Alfred, Julius, Richard ir Olga. 
Jų adresas prieš karą buvo: Balwin 
Shop, Broad St., Philadelphia, Pa.

DOVYDAITIENĖ-Viliušytė, Ona, 
iš Pentiškių km., Griškabūdžio v., 
gyv. Clevelande

DRAUGELIS, Juozas, gyv. Brook­
lyne

DUDONIS, Jurgis ir Stasys, iš 
Karčemų km., Radviliškio v., Šiau­
lių ap., gyv. Čikagoje

DULCKIS, gyv. New Yorke
DULKA, Teklė, iš Bagdanonių k.

DZINZALETA, Aleksander, gyv. 
Bostone

EISINGIERIENĖ-Tylertajtė, Julė,

Klubas, Susivienijimo L. 
kuopa, 
kiškių 
išrinkę 
lankosi į laikomus susirinki­
mus. —M. Miravičienė

238, Zarasiškių ir Kra- 
klubai. Visi klubai turi 
savo atstovus, kurie

HELP WANTED—MALE 
Reikia _ Parhjninku

iš Ropinės km., Eržvilkio v., Taura­
gės ap., gyv. New Yorke

FRANEWSKY (Pranauskienė) Ele­
onora, iš Naumiesčio m., Tauragės 
ap.

FREJERIS, Kostas, iš Karališkių 
km., Kidulių v., šakių ap.

FREUDENHAMER, Albert, iŠ Ob- 
šrutų km., Vilkaviškio ap.

GAPŠYS, Adomas ir Vincas, iš
Lygumų v., Šiaulių aps., gyv. Phila­
delphijoje

GARNUS, Jurgis, iš Piliuonos
GELŽINAITĖ, Elena, iš Bazilionų.

netoli Padubysio
GERDIS—Girdauskas, Jonas, iš 

Melninkų km., šakių ap.
GIRAITIENĖ, gyv. Čikagoje, išvy­

kusi iš Kauno apie 1938 metus
GIRDAUSKAS-Gerdis, Jonas, iš 

Melninkų km., šakių ap.
GRIEGEL, Eduard, ir vaikai Bru-

I no, Eduard, Otto, Wilhelm ir Selma, 
spėjamai gyv. Philadelphijoje

GRIGAITIS, Jonas, gyv. St. Louis 
ir Grigaitis, Justinas, gyv. Kanado­
je, kilę iš Janukiškių km., žvirgž­
daičių v., šakių ap.

GRUBLIAUSKIENĖ — Gudaitytė,
Pranciška ir vaikai Benjaminas, 
Juozas, Tadas ir Ona, gyv. Scran­
ton, Pa.

GUDAITYTĖ, Stasė, gyv. Čikago­
je

GUDAUSKIENĖ-Serapinaitė, Sa­
lomėja, gyv. Čikagoje

GUDONIS, Antanas, iš Kaniūkų 
km., Aluntos vai., Utenos ap., gyv. 
Brooklyne

GURKLYS, Jonas, iš Ginočių k., 
Penemunio vai., Rokiškio aps.

IMBRASAS (ar Umbrasas), An­
tanas, iš Pabaiško vai., Ukmergės 
ap., jo žmona Ona ir vaikai Anta­
nas, Bronius, Jonas ir Jurgis

J AKELAITIS, Juozas, iš Žymių 
km., Žaliosios v., Vilkaviškio ap. ir 
jo vaikai

JAKUBONIS, Jurgis ir Valerijo­
nas, iš Druseikių km., Biržų vai.

JANAKIENIS, Adolfas ar Felik­
sas, ir Janakienė, Jadvyga ir josios 
duktė, iš Varėnos m.

JANKAUSKAS, Adomas, sūn. Ka­
zio, iš* Panemunės-Kaunas, gyveno 
Čikagoje

JANUŠAITIENĖ, iš Suvalkų Kal­
varijos, jos duktė Agnes ir kiti vai­
kai

JARMULEVIČIUTĖS, Elzbieta ir
Uršulė, ištekėjusių' pavardės nežino­
mos, iš Naujamiesčio m., Panevėžio

Į aps., gyv. Čikagoje
JEKELIAVIČIUTĖS, Kristinos ir

Jono ir Stasio Jekelevičių giminės 
prašomi atsiliepti

JESAS (Bervingaitė ?) Berta, iš 
Marijampolės ap.

JOCIS, Edvardas, ši Rygos, Lat-| 
vijoje, gyv. St. Charles 
Orleans, La.

JOKINČIUS, Jonas ir
Šaukėnų v., Šiaulių ap.

JUKNYS, Stasys, iš 
gyv. Maspeth, N. Y.

JUODICKAS, Kazys, sūn. Antano, 
iš Jonavos v., Kauno ap.

JURĖNAS, iš Panemunėlio m., 
Rokiškio ap.

JUREVIČAITĖ, Aleksandra, gyv.
New Yorke

JURGAITIS, Jonas, iš Žagarės
JURGUTIS, Antanas, iš Podvarių 

km., Kretingos vai.
KAČEVIČAITĖ, Magdė, ištekėju­

sios pavardė nežinoma, iš Kvietiš- Į svirnas, kiaulininkas, mašinų sandė- 
kio km., Sasnavos .parap., Mariam­
polės ap. .

KADLUBAUSKIENĖ-Nalivaikaitė kansas-
Viktė, iš Semoškų km., Kapčiamies- '..........   ■ ....... -..... SS
ein vai Seinų an FURNISHED ROOMS —TO RENT

vA Dvc T -v m - Gyvenimui KambariaiKAIRYS, Jonas, is Taurage^ gyv. Į —~ž-----------------------------------
Čikagoje -------------

KALĖDA, Juozas, sūn. Jono KAMBARYS RENDON, telefonas 
KANTANVIČIUS (Kanton), Jur- LAFayette 7764.

gis, iš Kazlų-Rudos, gyv. Čikagoje *“
KARKAUSKAITĖ, Liudvisė, iš FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 

Kampų km., Merkinės v., Alytaus fe.
ap. PARDAVIMUI ŠALDYTUVAS

KAROSAS, Ignacas ir Karosienė, (refrigeratorius Norge). Gerame 
Stepanija, iš Grinkiškio stovyje. Kaina $65 00 White Front

T/AOAnTTTWMVA utį t • • Garage, 830 W. 35th St.KASABULIENĖ, Mikalina ir jos & ’______ __________________
duktė Mari j a =

KASAKAITIS, Andrius, sūn. Bro- KOREIVA, Mykolas, sūn. Mykolo 
niaus, gyv. Pittston, Pa. ir Barboros Norkaitės

KAŠUBA, Antanas, iš Giniūnų k., KRAŠAUSKAS, Jonas, iš Slabad- 
Klebiškio v., Mariampolės ap. ninku km., Panemunio parap., Ro-

KAVALIAUSKAS, Pranas, iš Kre- kiškio ap.
tingrodžio km., Kretingos v. KROKONIENĖ-Tiškaitė, Veroni-

KAZILIUNAS, Sodie, jos tėvai ka, iš Gaurylių km., Tirkšlių vai., 
kilę iš Kirkilų km., Biržų ap., gyv. Mažeikių ap., jos vyras Antanas ir 
Lawrence vaikai

KEPEŽINSKAITĖ, Marija, iš Jur- KUKENIS, Jurgis
giškių km., Rumšiškių v.', Kauno KULBUŠAUSKAS, Kazimieras ir 
aps., gyv. Brooklyne, Čikagoje ar Jeronimą, iš Skriaudžių km., Veive- 
Worcester, Mass. rių vai.

KERBEDIS, Pranas, gyv. Bostone KUMETIS, Stasys ir jo brolis, iš 
KERŠYS (Keršiai), kilę iš Girai- Garliavos v., Kauno ap.

tės km., prie Varėnos, jų tarpe A- KVEDARAS, Tomas ir Kvedarie- 
domo Keršio duktė ir Vinco Keršio nė-Navickaitė, Antanina, iš Kvedar- 
sesuo nos, Telšių ap.

KIRVAITIS, Vincas, iš Gražiškių KVEDERYS, Pranas, brolis Petro, 
vai., Vilkaviškio ap., šilsvuodžių k. gyv. Pittsburghe ar Čikagoje

KIŠONIENĖ—Stanaitė, Nastazija, KVIETKUS, Aleksas, Pranas, 
duktė Jbno, gyv. Pittstone Kvietkienė, Ona ir Kvietkaitė, Adol-

KLEM-Kilataitė. Ona, iš Bugintų, fina
prie Naumiesčio, Tauragės ap., gyv. LAPINSKAS, Albertas, Eduardas, 
New Yorke ar Philadelphijoje. Gustavas ir Julius, gyv. Brooklyn,

KLIMAVIČIENĖ-Kaledaitė, Mag- N. Y.
dė, iš Liudvinavo, Mariampolės ap. (Bus daugiau)

PATCHERS
For Cabinet Division

EXCELLENT 
PAY

(PLENTY OF OVER-TIME)

Good Working 
Conditions

MOTOROLA
GALVIN MFG. CORP
4545 W. Augusta Blvd

HANDY MEN
Geros Progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. Patyru 
šių arba nepatyrusių reikia.

GERAS MOKESTIS
NUOLATINIS DARBAS

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street
REIKIA

BUS BOYS
Sekmadienį ir šventadienį nereikia 

dirbti.
Geros darbo valandos ir 

GERAS MOKESTIS 
Valgis ir unifiormos parūpinta.

HARDING’S
68 W. Madison

Structural Shop 
IEŠKO DARBININKŲ
50 VALANDŲ DARBO 

SAVAITĖ.
MECHANICS AND 

HELPERS 
BURNERS, MARKERS.

Vierling Steel Works
345 West 23rd Street.

Ave., New

Vincas, iš

Ukmergės,

HELP WANTED—MALE-FEMALE
ReikiaDarbini^
REIKIA VEDUSIOS POROS
Kaipo Dženitorių .

Mažoje institucijoje. Gyvenimui 
kambariai vietoje.

DYKAI.
3860 W. HARRISON

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimai

240 AKRŲ — galvijų ir javų 
farma, lygi žemė. Vi mylios į rytus 
nuo Tilden, Nebraska, 5 kambarių 
stuba, barnė, corn crib, javams 

lis. $120 už akra. Rašykite savinin- 
I kui tuojaus. W. B. Mock, Pruitt, Ar-

HELP WANTED—FĖMALE 
DarbinipkiuReikia__

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandų 

iš pat pradžios 
77%c. į valandų po 3 mėnesių 
82%c. į valandų po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell
Telephone
Company

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St» . ' ' '

B. KUPPENHEIMER
& CO., INC.

Siūlo Nuolatinius Darbus

MOTERIMS IR 
MERGINOMS

Patyrusioms arba pradinėms. Ma­
šinų operavimas arba rankomis 
siuvimo darbas. Proga uždirbti iki 
$1.50 arba daugiau į valandą. Ge­
ras mokestis iš pat .pradžios besi­
mokinančioms.

★ Geros darbo sąlygos
★ Kafeterija čia pat vietoje.
★ Apmokamos atostogos ir

šventadieniai.
★ Ligoninė, ligoje pašalpa Ir gy­

vybės apdrauda. Senatvės pen­
sija.

ATSIŠAUKITE ŠIANDIEN!**

B. KUPPENHEIMER 
& CO., INC.

4101 W. 18th STREET

REIKIA
VIRTUVĖJ PAGELBININKIŲ

PANTRY
DARBO VALANDOS: 

nuo 6:00 iki 2:30.
Sekmadienį ir šventadienį 

nereikia dirbti.
Valgis ir uniformos parūpinta. 

GERAS MOKESTIS

HARDING’S
6S W. Madison St.

REIKIA PATYRUSIŲ MERGINŲ 
jrie sudėstymo elektriškų dalių ir 
engvų mašinų operavimo. 30 se­
kundų nuo “L”. Aukščiausias mo­
kestis iš papt pradžios.

DONALD P. MOSSMAN, INC. 
730 N. Franklin St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIKginia 1662 

arba REPublic 10255.

BRIGHTON PARKE 4 flatų mū- 
rinis kaip naujas, garu šildomas, 
vienas flatas tuščias, galima užimti 
ir gyventi tuojaus. Randasi Archer 
ir Kedzie. Kaina $20,000. Ir šiaip 
turime mažų ir didelių namų par­
davimui. Pirkite šiandien, rytoj gali 
būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
4038 Archer Avenue 
Tel. LAFayette 6719.

MARQUETTE MANOR
10 apartmentu, 2—5, 8—4, garu šil­
domas, North West kampas 62nd ir 
Sacramento, gross įplaukų $4900. 
Net $3200. REPublic 8820, vakarais 
.po 6:00. . .


